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Né zbatim t& nenit 103 t& ligjit nr.97, dat& 6.10.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé
né Republikén e Shqipéris€”, Késhilli i Ministrave, miraton dhe i pércjell Prokurorit t& Pérgjithshém,
Rekomandimet Prioritare qé duhen ndjekur pér vitin n& vazhdim né luftén kundér kriminalitetit.

Ministri i Drejtésisé bén t& njohura Rekomandimet € Késhillit t& Ministrave, drejtuesve t& prokurorive
té t& gjitha shkalléve n& njé mbledhje t€ pérbashkét. Késhilli i Ministrave, népérmjet Ministrit t€
Drejtésisé, ndjek né vazhdimési ményrén e zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna prej tij.

Rekomandimet kané pér qéllim dhe synojné garantimin e funksionimit efektiv té organit t€
prokurorisg, parandalimit dhe luftés kundér korrupsionit, krimit t& organizuar, dhe respektimin e t&
drejtave dhe lirive themelore t€ t€ drejtave té njeriut.

Rekomandimet Prioritare adresuar Prokurorit t€ Pérgjithshém, jané mbéshtetur n€ Programin
Qeverisés 2017-2021!, Strategjing Ndérsektoriale t& Drejtésisé 20172020 dhe t& planin € saj té
veprimit?; analizén e dokumenteve strategjiké qeveritaré si: Plani Kombétar per Integrimin Europian
2019 — 20213, Rekomandimet e Progres Raportit pér Shqipériné t¢ Komisionit Evropian, Plani i
Veprimit 2018-2020 né zbatim t& Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit!, Strategjia e
Drejtésisé pér t& Mitur dhe Plani i Veprimit 2018-2021%, Plani Kombétar kundér Kultivimit dhe
Trafikimit t& Kanabisit 2017-20206, raportet e organizmave ndérkombétaré joqeveritaré’ qé lidhen
me monitorime pér géshtjet e korrupsionit, krimit t€ organizuar dhe trafikut t€ léndéve narkotike.

Né pérgatitjen e paketés s€ rekomandimeve jané pérfshiré edhe kontributet e propozuara nga
strukturat e pushtetit ekzekutiv (Ministria e Ekonomisé dhe Financave, Ministria ¢ Brendshme,
Ministria ¢ Mbrojtjes si dhe Ministria e Miedisit), institucione t& cilat kané né pérbérje t& tyre
personel, q& me ligj i’u &sht& njohur cilésia e policisé gjyqésore, si dhe statistikat e dérguara nga
organi i prokurorisé n€ zbatim t& nenit 38/gérma “h” t€ ligjit nr. 97/20168.

Referuar nenit 6, pika 32 t€ ligjit nr.8678, daté 14.5.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin €
Ministrisé sé Drejtésis&”, ndryshuar me ligjin 40/2017, Ministri i Drejtésisé ndjek né vazhdimési

'Publikuar né faqen zyrtare: https:/krveministria. al/wwp-content/uploads/201 7/1 |/PROGRAMI.pdL

2 Miratuar me VKM nr.773, daté 02.11.2016, Botuar n¢ Fletoren Zyrtare nr.278, date 19.12.2017

Miratuar nga Keéshilli i Ministrave, né dat¢ 10.4.2019.

SMiratuar me VKM nr.241, daté 20.4.2018, botuar né Fletoren Zyrtare nr.68, date 20. 42018,

SMiratuar me VKM nr.541, daté 19.9.2018, botuar n¢ Fletoren Zyrtare nr.138, date 20. 9.2018.

6Miratuar me VKM nr. 248, daté 29.3.2017, botuar né Fletoren Zyrtare nr.63, date 29.3.2017, ndryshuar me VKM nr.313, date 31.5.2018, botuar né
Fletoren Zyrtare nr.81, daté 31.5.2018.

Progres Raporti pér Shqipérine i Komisionit Europian i vitit 2019, “Report, Accompanying the document Communication from the Commission to the
European Parliament, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 2019 Communication on EU
Enlargement Policy”, publikuar n¢ fagen zyrtare hitps ://cc,eurona.eu/neiahbourhood-un|arucmcnt/siles/ncar/ﬁles/ZO 190529-albania-report.pdf; Indeksi
vjetor i korrupsionit i Transparency International, Corruption perception Index 2019, publikuar né fagen zyrtare: https://www.n'ansparency.org/cpiZOl‘);
Raporti shtes¢ i Komiteti t¢ ekspertéve té MONEVAL “Anti-money laundering and counter-terrorist financing measures Albania - Ist Enhanced
Follow-up  Report”,  publikuar  né fagen  zyrtare: htps://rm.coe.int/anti-money-launderin _and-counter-terrorist-financing-measures-
albania/16809988c0; Raporti i Departamentit Amerikan t& Shtetit- International Narcotics Control Strategy Report Volume 1-Drug and Chemical
Control, publikuar n¢ faqen zyrtare: hups://www.state,«vov/wn-content/uplonds/2020/03/Tab-l-lNCSR-VoI.-I-F|nal-For-Printing—2—25-20-508.pdt‘ dhe
Volume 2- Money Laundering and Financial Crimes, publikuar n¢ fagen zyrtare: hetps.//www state.gov/wp-content/uploads/2020/03/T ab-2-INCSR-
Vol-2-508.pdf .

8Ministria e Drejtésise ka kérkuar me shkresén nr.535 prot., date 25. 1.2020 kontribut nga Ministria e Ekonomis¢ dhe Financave, Ministria e Brendshme,
Ministria e Mbrojtjes si dhe Ministria e Mjedisit. Gjithashtu me shkresén nr. 156/1 prot., date 19. 2.2020 ka kérkuar statistikat per vitin 2019 nga
Prokuroria e Pérgjithshme, té cilat jan¢ deérguar prane Ministrisé s¢ Drejtésisé me shkresén nr.1493 prot., daté 04. 3.2020.




ményrén e zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna duke analizuar dhe vlerésuar p&rmbushjen e tyre.
Problematikat e evidentuara gjaté vitit 2019 né pérmbushjen e kétyre rekomandimeve kané shérbyer
gjithashtu si bazé pér rekomandimet e vitit 2020 pér Prokuroriné e Pérgjithshme.? Kéto rekomandime
i pércillen Prokurorit t& Pérgjithshém, i cili bashk&punon me SPAK pér administrimin e informacionit
né lidhje me luftén kundér kriminalitetit, informacion t€ cilin i’a pércjell Ministrit t& Drejtésis€ né
kuadér t& raportimit mbi ecuring e zbatimit t¢ Rekomandimeve Prioritare.

Krijimi i nj& sistemi drejtésie efektiv &shté njé nga prioritetet e Qeverisé Shqiptare dhe lufta kundér
krimit t& organizuar, garantimi i t& drejtave t& njeriut dhe p&rmirésimi né fushén e bashk&punimit
ndérinstitucional vijon t& jen& né fokus me géllim ndértimin e njé sistemi drejtésie t& afté, t€ pavarur,
t€ pérgjegjshém dhe efektiv.

Rekomandimet prioritare kané si géllim forcimin e luftés ndaj kriminalitetit, konsolidimin e procesit
t& rregullt ligjor né t& gjitha fazat e procesit penal, duke garantuar lirit€ dhe t& drejtat themelore t&
njeriut, reflektimin e standarteve mé t€ mira t& Bashkimit Evropian dhe forcimin e bashképunimit
ndérinstitucional dhe ndérkombétar.

NE& vijim t& arritjes s& rezultateve né zbatimin e reformés né drejtési, té gjitha institucionet pérgjegjése
duhet & japin maksimumin e tyre pér t& forcuar pavarésing, llogaridhénien dhe profesionalizmin né
sistemin e drejtésisé, si garanci pér njé drejtési funksionale dhe efektive népérmjet rezultateve t€
matshme si dhe rikthimin e besimit t& qytetaréve né sistemin gjyqésor.

Vijimi i procesit t& rivlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve (vetting) synon t& largoj€ nga
sistemi i drejtésisé gjyqtarét dhe prokurorét, t& cilét nuk plotésojné kriteret pér t& qené pjesé e njé
sistemi t& ngritur né bazé té integritetit dhe profesionalizimit.

Krijimi Késhillit t& Larté t& Prokurorisé n& dhjetor 2018 dhe funksionimi i rregullt i tij, si njé ndér
institucionet kryesore t& qeverisjes s& sistemit t& prokurorisg, institucion me kompetenca dhe
pérgjegjési té reja, i hapi rrugén krijimit t& Strukturés sé Posagme Anti Korrupsion'®, Byrosé
Kombétare t& Hetimit dhe zgjedhjes s& Prokurorit t& Pérgjithshém t& Pérhershém!!, institucione kéto
shumé t& réndésishme né funksionimin e sistemit t& reformuar t€ Drejt€sis. ‘

Negritja e Prokurorisé s¢ Posagme né 18 Dhjetor 2019, si institucion i ri, krahas Gjykatave t&€ Posagme
kundér Korrupsionit, si mekanizma t& posagme pér luftén kundér korrupsionit, krimit t& organizuar
dhe ndéshkimit t& zyrtaréve té larté, té cilét deri mé tani né Shqipéri kan€ qéné problematike dhe kané

Ministria e Drejtésis¢ me shkresat ¢ saj nr.6203 prot., dat¢ 6.9.2019 dhe nr.156 prot., daté 13.1 12020 i ka kérkuar Prokurorit té Pérgjithshém informacion
lidhur me ecuriné e zbatimit t& Rekomandimeve t¢ vitit 2019. Prokuroria e Pérgjithshme ka informuar me shkresat e saj nr.1368/23, dat¢ 11.11.2019
dhe nr.535/2 prot., 26. 2.2020.

19Me Vendimin nr.10/1, date 7.1.2019 KLP shpalli fillimin e procedurave pér shpalljen e vendeve vakante pér prokuroré t¢ Prokurorisé s¢ Posagme.
Me vendimin nr.57, daté 5.4.2019 miratoi listén paraprake t¢ 25 kandidateve qe plotésojné kushtet ligjore q& do té& vazhdojné garén e métejshme per
prokuroré té Prokurorisé s¢ Posacme dhe me 25 Nentor 2019, KLP vendosi qé teté kandidatét per prokuroré t¢ SPAK, t& cilét e kane kaluar procesin e
rivlerésimit dhe kané marré konfirmimin né detyré me vendim té formés s¢ prere, t¢ emérohen si prokuroré té SPAK.

1Me date 05.12.2019, me Vendimin nr.138/2019, Kuvendi i Republikés s¢ Shqiperis¢ zgjodhi ng funksionin e Prokurorit t¢ Pergjithshem, Z. Olsian
Cela, kandidat i cili éshté renditur i pari edhe nga vlerésimi i KLP.



ndikuar n& pavarésing e sistemit t& drejtésisé, pérbén nj€ hap té réndésishém né forcimin e luftés dhe
ndéshkueshmérisé kundér kétyre fenomeneve.

Né fillim t& vitit 2020 u emérua Inspektori i Larté i Drejtésisé'2, institucion i ri i parashikuar nga
reforma né drejtési, i cili &shté autoriteti shtetéror pérgjegjés pér verifikimin e ankesave, hetimin e
shkeljeve disiplinore dhe pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj gjyqtaréve/ prokuroréve. Krijimi
dhe fillimi i funksionimit t& kétij institucioni me kapacitete t& plota, krahas plot&simit t& vakumit
institucional, synon forcimin e kontrollit dhe llogaridhénies sé gjyqtaréve dhe prokuroréve, me géllim
rritjen e pérgjegjshmeérisé dhe pérmirésimin e cilésisé sé hetimeve.

Zbatimi i Reformés n& Drejtési gjaté vitit 2019, pérsa i pérket kontrollit dhe llogaridhénies s&
magjistratéve, krahas ngritjes sé institucioneve, ka vijuar dhe me plotésimin e kuadrit ligjor, i mbetur

- vakant né ligjin nr.96/2016 “Pér Statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”,
duke plotésuar parashikimet ligjore pér shkeljet displinore me ligjin nr.48/2019'3. Ké&to ndryshime
plotésuan nevojén pér t& garantuar: zbatimin e parimeve t& llogaridhénies dhe pérgjegjshmérisé s&
magjistratéve, bazuar né elementet e procesit t& rregullt ligjor, sipas standardeve mé t& mira
ndérkombétare, si dhe garantimin e miréfunksionimit normal dhe né pérputhje me kompetencat e
parashikuara né ligj, t& institucioneve t& sistemit t& drejtésisé dhe prokurorisé.

Qeveria Shqiptare ka dhéné dhe do t& vijojé t& jap gjithé mbéshtetjen e nevojshme infrastrukturore
dhe financiare pér funksionimin optimal t& institucioneve t& sistemit t& drejtésisé, si dhe do té&
vazhdojé t'u jap& mbéshtetjen maksimale organeve té rivierésimit kalimtar t& gjyqtaréve dhe
prokuroréve, si njé garanci pér ndértimin e njé sistemi drejtésie t€ drejté, t& pavarur dhe té denj& pér
njé shtet evropian.

N& funksion t& realizimit t& kétij synimi Qeveria mbéshtet dhe kérkon angazhimin maksimal t&
institucioneve ligjzbatuese, n& marrjen e masave pér luftén kundér korrupsionit, goditjen e krimit t&
organizuar né t€ gjitha format e tij, intensifikimin e luftés kundér terrorizmit dhe krimit ndérkombétar,
n€ respekt t€ ploté t& lirive dhe t& drejtave t& individit, barazing e shtetasve pérpara ligjit dhe
angazhimeve t& saj ndérkombétare.

"2Mé dateén 20.1.2020, Kuvendi me Vendimin nr.2/2020 zgjodhi z. Artur Metani, Inspektor t¢ Larté te Drejtésisé. Aktualisht, Zyra e Inspektoratit t&
Larté ka publikuar thirtje edhe per 6 inspektoré té rinj (jo-magjistrate) dhe 5 ndihmes inspektoré (jo-magjistraté) me qéllim funksionimin e plote té ketij
institucioni.

13 Gjykata Kushtetuese me vendimin nr.34, date 10.04.2017 ka vendosur shfugizimin si té papajtueshem me Kushtetutén t¢ dispozitave t¢ ligjit
nr.96/2016, ne lidhje me shkeljet disiplinore té magjistratéve, me qellim plotésimin e parashikimeve ligjore, me ligjin nr.48/2019 u miratuan ndryshimet
perkatese né ligjin nr.96/2016 “Pér Statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e Shqipérise”.






Pérsa mé sipér, Rekomandimet Prioritare qé Késhilli i Ministrave adreson pér t’u ndjekur nga
organi i prokurorisé né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2020 jepen né kéto drejtime me
43 rekomandime né térési:

Drejtimi i paré: Garantimi i pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokurorit
Drejtimi i dyté: Lufta kundér Korrupsionit

Drejtimi i treté: Lufta kundér krimit té organizuar

Drejtimi i katért:  Respektimi i té drejtave t& njeriut

Drejtimi i pesté: Bashképunimi ndérinstitucional

1. Garantimi i pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokurorit

Krijimi i nj& organi t& ndjekjes penale t& pavarur dhe t& paanshém éshté njé nga parimet kryesore t&
nj€ sistemi drejtésie efektiv dhe njé parim thelbé&sor i procesit penal. Pavarésia dhe paanshméria jané
Jjo vetém njé kérkesé bazé pér ekzistencén e procesit penal, por kané njé rol t& réndésishém pér gjithé
sistemin e drejtésisé penale, pasi fillimi i hetimit dhe ndjekja né térési e t& gjith& procesit né zbatim
rigoroz t€ legjislacionit me profesionalizém dhe objektivitet ndikon né lufién kundér kriminalitetit
dhe vénien pé&rpara pérgjegjésisé sé autoréve t€ veprave penale. Roli i prokurorisé né procesin penal
ndikon drejtpérdrejt né besimin e publikut né sistemin e drejtésisé, si dhe passjell efekt né
funksionimin e t& gjitha strukturave t& shoqérisé.

Krijimi i Prokurorisé s& Posagme (SPAK) pérbén njé gur themeli né luftén kundér korrupsionit dhe
krimit t& organizuar, veganérisht korrupsionin e zyrtaréve té larté, problematiké e cila pérbén sfidén
pér progresin e Shqipérisé drejt integrimit né Bashkimin Evropian. Gjaté muajit korrik 2019, Késhilli
i Larté i Prokurorisé (KLP) pérzgjodhi 15 kandidatét pér prokuroré prané Prokurorisé s& Posagme
dhe n€ 12 dhjetor 2019, u eméruan teté kandidatét prokuroré prané késaj prokurorie t& cilét kishin
kaluar procesin e rivlerésimit dhe ishin konfirmuar né detyré me vendim t&€ formés sé preré. Me
vendimin nr. 281, daté 19.12.2019 drejtues i kétij institucioni u emérua Arben Kraja. N& vijim t&
ngritjes s€ Strukturés s& Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar (SPAK), si dhe t&
emérimit t&€ Drejtuesit t& saj, ka filluar procesi pér emérimin e drejtuesit t& Byrosé Kombétare té
Hetimit (BKH), institucion i cili do t& ket& né pérbérje rreth 60 hetues.

Veprat penale t& cilat pérfshihen né kompetencén léndore t& SPAK, t& pércaktuara nga Kodi i
Procedurés Penale dhe legjislacioni i posagém!4, jané vepra penale me njé réndési t& vecanté, pér
shkak t& kategoris€ s& veprés penale ose/dhe subjektit nga i cili ato kryhen'>. Fillimi i funksionimit t&

" Ligji nr.95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér t¢ luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”.

15 Neni 75/a i Kodit t¢ Procedurés Penale:

Gjvkata kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organiznar gjykon:

a)krimet e parashikuara nga nenet 244, 244%a, 245, 24571, 257, 238, 259, 259-a. 260, 312, 319. 319:a. 319:b, 3197, 319+¢, 319:d, 319:dh dhe
319/e:

b)¢do veper penale e krver nga grupi i strukturuar kriminel, organizata kriminale, arganizata terroviste dhe banda e armatosur, sipas pércaktimeve
¢ Kodit Penal;

clakuzat penale kunder Presidentit 1¢ Republikés. Krvetarit 1¢ Kuvendir, Kryeministrit, anétarit t¢ Késhillit 1&¢ Ministrave, givqiarit t¢ Gjvkatés
Kushtetuese dhe t¢ Gjvkateés s¢ Lartd, Prakurovit ¢ Pérgjithshém, Inspektarit ¢ Larié 1¢ Drejiésisé, krvetarit 16 bashkisé, deputeti,
zevendesminisivit, anétarit 1& Keshillit 1¢ Larte Gjyqésor dhe ¢ Keshillit 1¢ Larts te Prokwrarise, dhe drejinesve 1¢ institicioneve gendrare ose 18
pavarura i pércaktuara né Kushtemté ose né lig):



kétij institucioni, i cili &sht& i pavarur nga organi i prokurorisé sé juridiksionit t& pérgjithshém, do t&
adresojé kété problematikg, duke synuar rritjen e besimit t& publikut né sistemin e drejtésisé.

Ndérkohg, n€ vijim t& zbatimit t& reformés né drejtési dhe krijimit t& institucioneve t& Posagme né
luftén kundér korrupsionit, ka pérfunduar ushtrimi i funksioneve nga Prokuroria prang Gjykatés s&
Shkallés s& Parg pér Krimet e Rénda dhe Prokuroria prané Gjykatés s& Apelit pér Krimet ¢ Rénda!®.

Me krijimin e Prokurorisé s& Posagme, kompetenca e hetimit pér kategorité e veprave penale kundér
korrupsionit, veprat penale t& krimit t& organizuar dhe veprat penale t& kryera nga zyrtarg t& larté, i
kalojné kétij institucioni, duke sjellé njé ndarje nga juridiksioni i prokurorive t& pérgjithshme!?.

NE kéto kushte, me konstituimin dhe fillimin e funksionimit t& Prokurorisé sé Posagme, lind nevoja
pér konsolidimin e raportit ndérinstitucional me kéto prokurori, lidhur me identifikimin e
kompetencés materiale, kalimin e kompetencés midis prokurorive, me synimin e garantimit t&
efektivitetit t& hetimit dhe vénies pérpara pérgjegjésisé sé autoréve té tyre.

Reforma né sistemin e drejtésisé, garanton pavarésiné e prokurorit gjaté ushtrimit t& detyrés,
megjithat€ kjo reformé krahas decentralizimit t& sistemit t& prokurorisé dhe forcimit t& pavarésisé sé
prokurorit, ka parashikuar dhe krijimin e mekanizmave té kontrollit disiplinor. Gjaté vitit 2019, pas
njé periudhe vakumi ligjor dhe institucional, kuadri disiplinor u plotésua dhe pritet funksionimi i tij.

Me qéllim plotésimin e tyre, duke reflektuar dhe vendimmarrjen e Gjykatés Kushtetuese, me ligjin
nr.48/2019 u miratuan ndryshimet ligjore, t& cilat parashikojné shkeljet disiplinore né ligjin
nr.96/2016 “Pér Statusin e Gjyqtaréve dhe Prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”. Gjaté késaj
periudhe, n€ mungesg t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé, bazuar né nenin 160, paragrafi 5 i kétij ligji
parashikonte se, deri né krijimin e Inspektorit té Larté té Drejtésisé, Késhilli i Larté i Drejtésisé dhe
Prokurori i Pérgjithshém heton shkeljet disiplinore népérmjet inspektoréve té Késhillit té Larté té
Drejtésisé dhe Prokurorit té Pérgjithshém, bazuar né procedurén dhe kriteret e pjesés V dhe
dispozités kalimtare té kétij ligji. Pavarésisht ekzistencés sé kétyre kompetencave gjaté periudhés
tranzitore, rezulton q& Prokuroria e Pérgjithshme nuk ka ushtruar plotésisht pérgjegjésité e saj.

Ne fillim t& vitit 2020, pérfundoi me sukses krijimi i institucioneve t& drejtésisg, sikurse parashikohej
né aktet e reformés s¢ drejtésisé. Gjaté vitit 2019 filluan procedurat pér zgjedhjen e Inspektorit t&
Larté t& Drejtésisé dhe u finalizua n& datén 20 Janar 2020, kur Kuvendi i Shqipérisé me vendimin
nr.2/2020 eméroi Inspektorin e Larté t& Drejtésisé. Aktualisht, bazuar né& nenin 147/d t& Kushtetutés
ILD &sht€ institucioni pérgjegjés pér hetimin e shkeljeve disiplinore t& kryera nga gjyqtarét dhe
prokurorét e ¢do niveli.

¢) akuzat penale kundér ish-funksionardve t& meésipérm, kue vepra éshee krver gjard ushwimit ré daivrés.

16 Me vendimin nr. 282, dt. 19.12.2019, “Pér miratimin e rregullave té transferimit t& personelit administrativ té Prokurorive t¢ Krimeve té Rénda”, KLP
ka pércaktuar rregullat per transferimin e personelit administrativ nga Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré per Krimet e Rénda dhe prokurorise
prané Gjykatés s¢ Apelit pér Krimet e Rénda né funksion té krijimit t& Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t¢ Organizuar (SPAK)
dhe Byrose Kombgtare té Hetimit (BKH).

7 Ligji nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokuroris¢ n¢ Republikén e Shqipérisé” pércakton raportin midis Prokurorisé s¢ Posagme dhe
Prokurorive t¢ juridiksionit t¢ pérgjithshém.



Kuvendi i Republikés s& Shqipérisé, me vendimin nr.138/2019 t€ datés 05.12.2019 eméroi Prokurorin
e Pérgjithshém. Prokuroria funksionon si njé organ i decentralizuar, ndaj roli i Prokurorit t&
Pérgjithshém &shté i nevojshém pér té garantuar mbarévajtjen e veprimtarisé sé prokurorisé népérmjet
respektimit t€ pavarésisé sé¢ brendshme t& prokuroréve né ushtrimin e ndjekjes penale, né
pérfagésimin e akuzés né gjyq dhe né plotésimin e funksioneve té tjera té dhéna me ligj. Kuadri i ri
ligjor aktual garanton pavarésiné dhe autonominé e nevojshme pér marrjen e vendimeve gjaté
ushtrimit nga prokurorét t& funksionit t& tyre kushtetues e ligjor, pavarésisht ndikimit t& paligjshém
t€ brendshém apo t€ jashtém nga ¢do autoritet publik a privat, si dhe kontrollin e ushtrimit t&
funksioneve t& tyre pér t& shmangur ¢do sjellje q& bie ndesh me funksionin e prokurorit.

Me qéllim forcimin e pavarésisé s& prokurorit dhe rritjes s& efektivitetit t& hetimit paraprak, né
muajin prill 2019, Kuvendi i Shqipérisé miratoi ligjin nr.25/2019 “Pér organizimin dhe Funksionimin
e Policisé Gjygésore”, i cili parashikon rregullat dhe parimet e pérgjithshme né lidhje me organizimin
dhe funksionimin e Policisé Gjyqésore, veprimtariné e tyre hetimore dhe raportet me prokuroring dhe
me institucionet shtetérore ku b&jné pjesé. Rritja e rolit t& policisé gjyqésore né funksion t& zhvillimit
t€ hetimit dhe zbatimit t& urdhérave t& prokurorit, synon t& garantojé efikasitet t& ploté né hetimin

paraprak dhe rritje t& pérgjegjshmérisé sé tyre gjaté hetimeve.

Pavarésisht se né Rekomandimet Prioritare pér vitin 2019, nuk &shté parashikuar rekomandimi pér
garantimin e pavarésisé s&€ prokurorit, nga t& dhénat e pércjella nga organi i prokurorisé&'®, lidhur me
zbatimin e rekomandimeve prioritare t&€ dhéna pér vitin 2019 jané paraqitur t& dhénat né lidhje me
aktet nénligjore t& nxjerra nga Prokurori i Pérgjithshém, né zbatim té rekomandimeve té rezolutés s&
Kuvendit, me asistencén e projektit EURALIUS V. Prokurori i Pérgjithshém ka miratuar 4 akte
nénligjore: Udhézimi nr.5, daté 30.07.2019 “Marrédhéniet me publikun né prokurorité me juridiksion
té pérgjithshém”; Udhézimi nr.8, daté€ 04.12.2019 “Pér garantimin e pavarésisé sé prokurorit,
marrédhéniet ndérmjet tij me drejtuesit e prokurorisé dhe informimin né prokurorité me juridiksion
té pérgjithshém”; Udhézimi nr.9, daté 11.12.2019 “Mbi masat administrative dhe procedurale né
prokurorité pér krime té rénda dhe né prokurorité e shkallés sé paré me juridiksion té pérgjithshém
me fillimin e funksionimit té prokurorisé sé posagme”; si dhe Urdhrin nr.101, daté 12.6.2019 “Pér
emérimin e zévendésdrejtuesit té prokurorisé né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém”. Kéto
akte nénligjore, t& publikuar né fagen zyrtare t& Prokurorisé s& Pérgjithshme, u jané shpérndaré t&
gjith€ prokuroréve, si dhe drejtuesit e prokurorive né zbatim t& kompetencave té& tyre ligjore jané
udhézuar pér marrjen e masave me qéllim garantimin e pavarésisé s& prokurorit né ushtrimin e
funksionit dhe pér t& siguruar efigencén, ligjshméring dhe transparencén né veprimtaring e
prokurorive t& cilét drejtojné.

Sa mé sipér, pavarésisht arritjeve pozitive dhe adresimit t& sfidave né vlerésim té& prioriteteve t& BE-
s, politikave né fushén e t& drejtés, me qéllim garantimin e pavarésisé sé prokurorit, Késhilli i
Ministrave i rekomandon Prokurorit té Pérgjithshém:

'® Me shkresat e tyre nr.1368/23 prot., date 11.11.2019 dhe nr.1368/42 prot., daté 26.02 2020, regjistruar me tonat pérkatésisht nr.6203/1 prot., daté
12.11.2019 dhe nr.156/2 prot., daté 26.02.2020.



1. Marrjen e masave pér respektimin e standardeve etike dhe profesionale, né zbatim t€ kuadrit
té plotésuar ligjor pér pérgjegjésiné disiplinore, né funksion t& forcimit t€ integritetit,
eficencés dhe pérgjegjshmérisé s€ prokuroréve, krahas garantimit t€ pavarésisé sé€ tyre;

2. Marrjen e masave pér forcimin e rolit aktiv t& prokurorit né hetimin paraprak, n& funksion t€
shtimit t& rasteve t&€ hetimeve, t& filluara kryesisht nga veté organi i prokurorisg;

3. Rritjen e rolit t& prokurorit né drejtimin e policisé gjyqésore dhe kontrollin e hetimit paraprak,
me gé€llim rritjen e efektivitetit dhe llogaridhénies s€ strukturave té policis€ gjyqésore;

4. Marrjen e masave pér rritjen profesionale, me qéllim njohjen dhe zbatimin e drejté t€
ndryshimeve ligjore pér specializimin e prokuroréve sipas organizimit t& prokurorive;

5. Marrjen e masave pér garantimin e paanshmérisé dhe shmangien e ¢do lloj influence ose
ndikimi ndaj prokurorit gjaté kryerjes s& hetimeve;

6. Forcimin e mekanizmave té& kontrollit dhe llogaridhénies s& prokurorit;

7. Marrjen e masave pér miratimin e akteve unifikuese/udhézuese, me qéllim zbatimin e drejté
dhe t& unifikuar t& dispozitave té reja t&€ Kodit Penal.

Lufta kundér korrupsionit

Lufta ndaj korrupsionit &shté njé nga sfidat kryesore pér garantimin e pavarésisé s€ institucioneve
dhe organeve publike, zhvillimin ekonomik dhe zhvillimin shoqéror t& Shqipérisé. Finalizimi i
integrimit t& Shqipérisé né Bashkimin Evropian mund té& arrihet vetém duke vendosur njé standard t&
larté né luftén kundér korrupsionit. Pér mé tepér, krijimi i njé historiku solid me hetime, ndjekje
penale dhe dénime pér korrupsion, sidomos né nivele t& larta, &shté njé ndér kushtet e vendosura nga
Bashkimi Evropian pér integrimin e Shqipérisé.

Qeveria Shqiptare, vitet e fundit ashtu si dhe gjaté vitit 2019 ka rritur fokusin e saj n€ luftén kundér
korrupsionit dhe ka ndérmarré njé séré masash né lidhje me luftimin e aktiviteteve korruptive né
kuadér t& Strategjisé Ndérsektoriale Antikorrupsion 2015-2020'°. Me vendim t& Késhillit t&
Ministrave nr.241, daté& 20.4.2018%° “Pér miratimin e planit té veprimit 2018-2020, né zbatim té
Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit 2015-2020, e té Pasaportés sé Indikatoréve, krijimin,
Sfunksionimin dhe detyrat e Komitetit Koordinator pér Zbatimin e Strategjisé Ndérsektoriale kundér
Korrupsionit 2015-2020, dhe Task-Forcés Ndérinstitucionale Antikorrupsion”, Ministria &
Drejtésisé éshté caktuar né cilésiné e Koordinatorit Kombétar Kundér Korrupsionit. N& lidhje me
zbatimin e Planit t& Veprimit kundér korrupsionit 2018 — 2020, Ministria e Drejtésisé€ ka ndjekur
realizimin e objektivave té vendosura né kété Plan si dhe ka publikuar raportin vjetor lidhur me
ecuriné né luftén kundér korrupsionit?'. Ndérkohé, né bashképunim me t& gjitha institucionet publike
t& pérfshira né strategjing kundér korrupsionit dhe me asistencén teknike t&€ Bashkimit Evropian &shté

1% Miratuar me VKM nr.247, daté 20. 3.2015, miratuar né Fletoren Zyrtare nr.47, daté 20.03.2015.

* Botuar n¢ Fletoren Zyrtare nr.68, daté 14.05.2018.
¥ Draft Raporti Vjetor i Monitorimit t¢ SNKK-s¢, janar-dhjetor 2019, publikuar né faqen zyrtare t¢ Ministris¢ s¢ Drejtésisé:
http://www.drejtesia.gov.al/strategjia-ndérsektoriale-kundér-korrupsionit/



pérgatitur nj€ draft i Planit t& Veprimit pér periudhén 2019-20232%, i cili &sht& né proces konsultimi
publik.

Me Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.241, daté 20.4.2018 &shté krijuar Task-Forca
Ndérinstitucionale Antikorrupsion, pérgjegjése pér inspektimet ndérinstitucionale, sipas Planit t&
Veprimit t& Strategjisé Ndérsektoriale kundér Korrupsionit, e cila kryesohet nga Ministri i Drejtésisé.
Gjaté vitit 2019, aktiviteti i Task Forcés Antikorrupsion, e cila ka né pérbérje t€ saj njé séré
institucionesh q& angazhohen né kryerjen e kontrolleve dhe inspektimeve t& vazhdueshme, ka arritur
rezultate shumé t€ mira né drejtim t& identifikimit dhe ndéshkimit t& punonjésve t€ administratés t&
pérfshiré né afera korruptive, ku jané rekomanduar: 168 masa administrative, 192 masa disiplinore
dhe 36 referime né& prokurori. Né lidhje me kéto referime, nga informacioni i pérftuar nga Prokuroria
e Pérgjithshme, rezulton se disa ¢éshtje jané pushuar ose &shté vendosur mosfillim nga prokuroria
ndérsa pjesa tjetér vijojné t& jené né& proces hetimi.

Gjithashtu prané Ministrisé s& Drejtésisé funksionon edhe njé strukturé e veganté antikorrupsion:
Drejtoria e Programeve dhe Projekteve né Fushén Antikorrupsion, e miratuar me Urdhrin e
Kryeministrit nr.114, daté 4.9.2019, e cila monitoron, ndjek dhe raporton lidhur me ecuring e
projekteve n€ luftén kundér korrupsionit né strukturat e drejtésisé dhe institucionet e tjera t€ pavarura
t€ pérfshira.

Raporti i Departamentit Amerikan té Shtetit, i publikuar né Mars 2020, “Volumi 1-Kontrolli i
narkotik&ve dhe 1&€ndéve kimike”,?® dhe “Volumi 2- Pastrimi i parave dhe krimet financiare™?*, ndér
t& tjera pérmend se: “Njé vend kryesor i pastrimit té parave pérkufizohet si vend, institucionet
kryesore té té cilit pérfshihen né transaksione financiare me shuma té konsiderueshme té ardhurash
nga trafiku ndérkombétar i narkotikéve.” Pér vitin 2019, njé ndér vendet/ Juridiksionet e renditura
né kété kategori éshté edhe Shqipéria”.

Shkalla e larté e papunésisé né Shqipéri, sundimi i dobét i ligjit dhe korrupsioni endemik jané faktoreét
kryesoré qé ndikojné né pérpjekjet e vendit pér luftén kundér narkotikéve. Rrjetet shqiptare té krimit
1€ organizuar pérdorin té ardhurat nga trafiku i narkotikéve pér té korruptuar sistemin givgésor dhe
institucionet e tjera pér té shpétuar nga ndéshkueshméria.

Eshté thelbésore qé Shqipéria té Vijojé t¢ implementojé reformén né drejtési dhe té vijojé punén pér
shfarosjen e krimit té organizuar.

Né vitin 2019 Shqipéria ka béré pak pérparim né drejtim té parandalimit té pastrimit té parave dhe
krimeve financiare. Shqipéria mbetet e ndjeshme ndaj pastrimit té parave pér shkak té korrupsionit,
rrjeteve 1€ krimit t¢ organizuar dhe institucioneve & dobéta. Vendi ka njé ekonomi kryesisht
informale, me remitanca 1é konsiderueshme nga jashté vendit. Veprat qé gjenerojné té ardhura jané
trafiku i drogés, evazioni fiskal dhe kontrabanda. Vijimi i reformés gjygésore, pérfshiré vettingun e

* Drafti i Planit té veprimit 2019-2023 éshté publikuar né fagen zyrtare t¢ Ministrisé s¢ Drejtésisé: http://drejtesia.gov.al/newsroom/njoftime/ministria-
e-drejtesise-koordinaton’-kombetar-kunder-kon'upsionit-pérfundoj-procesin-e-rishikimit—té-planit-tE-veprimit-ZOl9-2023-ne-zbatim-te-stmtegjise-
nderscktoriale-kunder-konupsionit/http://drejlesiﬂ_gov.al/newsroom/njoﬁime/ministria—e-drejtésise-koordinatori-kombetar—kunder—konupsionit-
perfundoj-procesin-e-rishikimit-te-planit-té-veprimit-201 9-2023-né-zbatim-té-strategjis¢-ndérsektoriale-kundér-korrupsionit/

#2020 International Narcotics Control Strategy Report, Volume 1 drug and Chemical Control, publikuar né fagen https://www state.gov/wp-
content/uploads/2020/03/Tab-1-INCSR-Vol.-I-Final-for-Printing-2-25-20-508. pdf

#2020 International Narcotics Control Strategy Report, Volume 2 Money Laundering and financial crimes, publikuar n¢ fagen zyrtare:
hitps:/www state. gov/wp-content/uploads/2020/03/Tab-2-INCSR-Vol-2-508 pd(




gyqtaréve dhe prokuroréve dhe krijimin e njésive té specializuara 16 policisé pér krimet ekonomiko-
Jinanciare, kané pérmirésuar adresimin e kétyre veprave. Megjithaté, kéto pérpjekje akoma nuk
kané dhéné rezultatet e duhura, pér shkak (é sfidave ¢ institucioneve té reja é drejtésisé
dhe korrupsionit qé cénon sundimin e ligjit.

Shqipéria duhet 1é zbatojé ligjet ekzistuese né ményré efektive dhe (¢ vazhdojé té zhvillojé afiésiné e
policisé dhe prokuroréve pér t'u pérgéndruar né lufién kundér korrupsionit, pastrimil té parave dhe
krimeve ekonomike. Eshté e nevojshme té mbahen né ményré té ploté, 1é centralizuar dhe sistematike
statistika pér hetimet, ndjekjet penale, dénimet dhe sekuestrimer.”

Progres raporti pér Shqipéring 2019% pér luftén kundér korrupsionit konstaton se: Shgipéria ka bére
njé progres té miré né luftén kunder korrupsionit vecanérisht me miratimin e Planit té Ri té Veprimit
2018-2020 pér zbatimin e Strategjisé Ndérsektoriale kunder korrupsionit. Shgipéria duhet té béjé
Pérparim té métejshém drejt krijimit té njé historiku solid t¢ sekuestrimit dhe konfiskimit té pasurive
kriminale, qé rezultojné nga veprat penale & korrupsionit, té rrisé mé tej pérdorimin e hetimeve
Jinanciare. Té finalizojé procedurat Pér ngritjen e organeve té specializuara antikorrupsion, té
Dérbéra nga Struktura e Posa¢me kundeér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar (SPAK) dhe Byroja
Kombétare e Hetimit (BKH) dhe Gjykata kundeér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar, té sigurojné
burime té mjaftueshme dhe bashképunim midis kétyre strukturave 1é reja. Té vazhdohet pérmirésimi
I aksesit né regjistrat elektroniké pér prokuroriné dhe policiné, duke ngritur njé sistem té integruar
1€ menaxhimit té ¢éshtjeve midis policisé, prokurorisé dhe givkatave.

Sipas Indeksit t& Perceptimit t& Korrupsionit t& Transparency International pér vitin 2019, Shqipéria
ka pésuar njé rénie t& lehté né renditjen e shteteve pér sa i pérket korrupsionit né sektorin publik, duke
u rankuar n& vendin e 106, nga vendi i 99 q& ka q&né né vitin 2018.

Fillimi i funksionimit dhe efektiviteti i Prokurorisé s& Posagme pérbén njé rol t& padiskutueshém né
fushén e ndéshkimit t& korrupsionit, t& zyrtaréve t€ larté dhe né& gjyqésor, sekuestrimin dhe
konfiskimin e t& ardhurave me origjiné kriminale, aseteve kriminale apo pasurisé s& pajustifikuar t&
véné€ nga korrupsioni zyrtar, parandalimin e korrupsionit né strukturat shtetérore dhe pér rikthimin e
besimit t& publikut né sistemin e drejtésisé.

Gjithashtu, krijimi dhe funksionimi i Byrosé Kombétare t& Hetimit pérbén njé hallké té réndésishme
né luftén kundér korrupsionit, si njé njési e posagme dhe e specializuar pér hetimin e veprave penale

né fushén e korrupsionit, e cila vepron prané Prokurorisé sé Posagme.

Referuar analizés pér vitin 2019 qé Ministria e Drejtésisé ka kryer, rezulton se:

* Albania 2019 Report, Accompanying the document Communication from the Commission to the European Parliament, the Council, the European
Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 2019 Communication on EU Enlargement Policy
*Publikuar né fagen zyrtare t& Transparency Intemational:

htms://www.tr:lnsgarcncv<org[whalwcdo/m:blicalion/unrrumion perceptions_index 2019
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" Gjaté vitit 2019 jané hetuar 2050 géshtje penale pér veprat penale né fushén e korrupsionit??,
me nj€ numér total prej 556 personash nén hetim dhe jan€ marré t& pandehur 293 persona.
Rezulton se ka njé rritje t& numrit t& hetimeve pér veprat penale t& korrupsionit né krahasim
me vitin 2018, me 329 ¢éshtje mé tepér, rritje t& numrit t& personave nén hetim me 184 persona
mé tepér nén hetim dhe njé ulje t& leht& prej 7 personash t& marré si té pandehur mé pak,
krahasuar me t& dhénat e vitit t& kaluar?®. Por pavarésisht késaj, rastet qé€ dérgohen pér gjykim
mbeten gati né t& nj&jtat nivele ose krahasuar me numrin total rezulton mé e ulét. Pér vitin
2019 jang dérguar pér gjykim vetém 146 procedime penale ose rreth 7,12 % t& ¢Eshtjeve t&
hetuara, me 283 t& pandehur. Krahasuar me vitin 20182, konstatohet rénie e lehté e numrit t&
¢&shtjeve me 2 ¢&shtje mé pak dhe 2 t& pandehur mé pak. Pér vitin 2019 ka pérfunduar
giykimi pér 101 g&shtje penale pér veprat penale kundér korrupsionit me nj& numér prej 182
t€ pandehurish, nga t& cilét jan& dénuar 162 persona, krahasuar me vitin 20183 ka njé ulje
prej 11 géshtjesh, 25 persona nén hetim mé pak dhe 3 t& dénuar mé pak.

* Ndérkoh& vijon t& mbetet i ulét roli i prokurorisé pérsa i pérket hetimeve proaktive ose
hetimeve t€ filluara kryesisht pér veprat penale t& korrupsionit duke pérfshiré kétu edhe
numrin e rasteve t& pérdorimit t& metodave speciale t& hetimit, t& cilat z&né vetdm 12.7% t&
numrit total t& /céshtjeve t& filluara. Konkretisht né vitin 2019, numri i pérgjithshém i veprave
penale t€ referuara dhe kallézuara &shté 47341%!, nga té cilat vetém 11532 jané vepra penale té
filluara kryesisht nga Prokurori, ose rreth 0,24% e numrit & pérgjithshém. Nga 115 ¢éshtje
penale té filluara kryesisht nga prokurori, vetém 14 jané t& filluara kryesisht pé&r veprat penale
né€ fushén e korrupsionit, ose rreth 12.17% e numrit t& ¢€shtjeve kryesisht, ku vendin kryesor
€ z€ vepra penale “Korrupsioni pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve t& tjeré t&
organeve t€ drejtésis€”, parashikuar nga neni 319/¢ i K.Penal, me 9 ¢&shtje. Pra, konstatohet
nj€ ulje prej 8 ¢éshtjesh krahasuar me numrin e céshtjeve t& regjistruara kryesisht né 2018 né&
fushén e korrupsionit, ku kang qené regjistruar 22 ¢éshtje. Nése shohim ecuriné e viteve t&
fundit trendi rezulton né rénie n& numrin e ¢éshtjeve té filluara kryesisht né& fushén e
korrupsionit, pavarésisht rekomandimeve?3,

* Lidhur me asetet e sekuestruara/konfiskuara, rezulton se raporti i kérkesave pér
sekuestrim/konfiskim vijon t& mos jets n& nivelet e kérkuara né raport me numrin e
procedimeve penale t& rregjistruara pér veprat penale té korrupsionit, megjithaté vlen t&
pérmendet se ka patur raste t& hetimit dhe dénimit t& zyrtaréve t& larté.

* Rezulton njé rénie e numirit t& géshtjeve pér veprat penale né fushén e pastrimit t& parave (rreth
10.8% mé pak) krahasuar me t& dhénat e vitit 2018 pavarésisht rekomandimit pér shtimin e

Thazuar né 22 veprat penale té analizuara edhe né¢ dy vitet paraardhése 2017, 201 8, ku perfshihen kéto nene 164/a; 164/b, 244; 244/a; 245; 245/1: 248,
256, 257; 257/a; 259; 259/a ;260; 312;319;319/a'319/b;319/c; 319/¢; 319/d; 319/dh; 319/e té K Penal.

*Ne 2018 ishin 1721 géshtje né hetim me 372 persona nén hetim dhe 300 t¢ pandehur.

Né vitin 2018 numri i ¢eshtjeve té derguara peér gjykim pér keto vepra ka qéné 148 (8.6% e rasteve) me 285 t¢ pandehur.

%ON& vitin 2018 kishin pérfunduar giykimin 112 ¢éshtje penale me 207 té pandehur, nga té cilét jan¢ dénuar 165 persona.

*I'Njé rritje prej 449 referimesh krahasuar me vitin 2018, ku ishin né total 46892 referime.

¥ Njé rritje prej 6 ¢eshtje me tepér krahasuar me vitin 2018.

¥ Ne vitin 2017 ishin 46 géshtje t& regjistruara kryesisht per veprat penale né fushén e korrupsionit.

11



numrit t& hetimeve sistematike pasurore dhe rritjes sé cilésisé s& kétyre hetimeve. Ndérsa, né
total numri i ¢&shtjeve té regjistruara (kryesisht dhe me referim) pér veprat penale t& pastrimit
t€ parave &shté 236 ¢éshtje, me njé numér total prej 28 personash nén hetim nga té cilét
vetém 13 prej tyre jané marré si t& pandehur. Krahasuar me t& dhénat pér vitin 2018%, rezulton
se ka nj& ulje prej 33 géshtjesh té regjistruara mé& pak me 7 persona nén hetim mé pak dhe ulje
t€ numrit t€ t& pandehurve me 2 t& pandehur mé pak.

" Ndérsa, nga t&€ dhénat statistikore t&€ dérguara nga organi i prokurorisé, rezulton se nga totali i
¢éshtjeve t€ filluara kryesisht, p&r veprén penale t& pastrimit t& parave rezultojné 2 ¢éshtjes,
t€ cilat jané regjistruar pér veprén penale “Pastrimi i produkteve té veprés penale ose
veprimtarisé kriminale”, neni 287/1 i K.Penal dhe nuk &shts regjistruar asnjé ¢éshtje pér
veprén penale “Pérvetésimi i parave ose mallrave qé rrjedhin nga vepra penale ose veprimtaria
kriminale”, neni 287/b i K.Penal.

* Lidhur me zbatimin e ligjit antimafia, gjaté vitit 2019 vihet re njé rritje né shifra pérsa i pérket
kérkesave pér konfiskim dhe sekuestrim pér subjektet e kétij ligji, me rreth 28% mé tepér
krahasuar me vitin 2018. Jang paraqitur t& dhénat né lidhje me kérkesat e shteteve t& huaja pér
produktet e veprés penale t& kryera jashté vendit, numri i té cilave &shté pothuajse i njéjté me
vitin 2018, pavarésisht rekomandimit t& vazhdueshém pér rritjen e numrit t& tyre dhe né
ndjekje mé t& kujdesshme. Kjo do t& pérb&jé njé sfidé pér vitin 2020 pér Prokuroring e
Posagme dhe strukturat e saj hetimore.

Duke mbajtur né konsideraté problematikat sa mé sipér t& evidentuara, prioritetet e pérbashkéta,
Késhilli i Ministrave pér forcimin e luftés kundér korrupsionit i rekomandon Prokurorit té
Pérgjithshém:

I. Rritjen e numrit dhe cilésisé s& hetimeve pér veprat penale né fushén e korrupsionit, duke
patur parasysh kompetencén léndore midis prokurorive t& juridiksionit t& pérgjithshém dhe
Prokurorisé s& Posagme, si dhe rritjen e numrit t& personave t& dénuar me vendim t& formés
S€ preré€;

2. Koordinimin dhe bashképunimin me Prokuroring e Posagme pérsa i pérket hetimeve proaktive
pasurore dhe financiare, veganérisht pér rastet q& lidhen me veprat penale né fushén e
korrupsionit né nivele t& larta t& politikés dhe administratés publike;

3. Shtimin e numrit t& hetimeve proaktive (¢&shtje t& filluara kryesisht) dhe numrit té rasteve t&
pérdorimit t& metodave speciale t& hetimit me qéllim pérmirésimin e cilésisé s& hetimeve t&
veprave kundér korrupsionit;

4. Shtimin e numrit t& hetimeve pér veprat penale né fushén e korrupsionit t& zyrtaréve té larté
nga Prokuroria e Posagme dhe struktura e posagme hetimore né bashképunim me agjensité e
tjera ligjzbatuese.

*nenet 287, 287/a dhe 287/b t¢ Kodit Penal
3Né vitin 2018 pér kéto tre vepra penale jané regjistruar 269 ¢éshtje me 35 persona nen hetim dhe 15 t¢ pandehur
*Ka njé ulje prej 3 g&shtjesh krahasuar me vitin 2018



5. Shtimin e numrit t& hetimeve sistematike pasurore dhe hetimit pér veprat penale q& gjenerojné
produkte/té ardhura, si dhe shtimin e aseteve t& sekuestruara/konfiskuara;

6. Pérmirésimin e cilésisé s& mbajtjes sé t& dhénave dhe raportimit si dhe t& dh&nave statistikore
dhe zhvillimin e sistemit elektronik té teknologjisé s& informacionit;

7. Forcimi i bashk&punimit me agjencité ligjzbatuese vendase dhe ndérkombétare, me qéllim
rritjen e numrit t& hetimeve t& suksesshme, sidomos pér kryerjen e hetimeve pasurore
financiare dhe q¢ lidhen me veprat penale t& korrupsionit;

8. Forcimin dhe rritjen e kapaciteteve profesionale népé€rmjet trajnimeve t€ pérbashkéta me
fokus n& luftén kundér korrupsionit, me agjencité e zbatimit t& ligjit, si dhe me oficerét e
policisé gjyqésore;

9. Rritjen e numrit dhe cilésisé sé hetimeve dhe e dénimeve pér rastet e referuar nga Task Forca
Ndérinstitucionale Antikorrupsion. Bashké&punimi dhe koordinimi me Prokuroriné e Posagme
pér ndjekjen dhe hetimin e kétyre rasteve sipas kompetencés léndore.

Lufta kundér krimit té organizuar

Krimi i organizuar ka qéné njé shqetésim i viteve t& fundit jo vetém pér shtetin Shqiptar por edhe mé
gjeré, ndaj lufta ndaj krimit t& organizuar &shté pérvegse njé detyrim i brendshém, edhe njé€ detyrim
ndaj organizatave ndérkombétare né té cilat Shqipéria éshté pjesé. Lufta pa kompromis dhe ndéshkimi
i ashpér penal ndaj grupeve dhe organizatave kriminale, duke goditur ¢do aset ekonomik té
paligjshém t€ tyre, &shté prioritet absolut i geverisé.

Pér kété arsye, népérmjet aktit normativ nr.1, daté 31.1.2020, “Pér masat parandaluese né kuadér t&
forcimit t& luftés kundér terrorizmit, krimit t& organizuar, krimeve té rénda dhe konsolidimit t& rendit
e siguris€ publike”, miratuar nga Kuvendi i Shqipérisé me ligjin nr.18, dat& 5.3.2020, ky akt normativ
ka filluar zbatimin duke dhéné edhe efektet e para né luftén e pakompromis me krimin e organizuar.
Nxjerrja e kétij akti normativ nga Késhilli i Ministrave &shté diktuar nga nevoja pér sanksionimin e
marrjes s€ masave parandaluese me karakter personal, pasuror e ekonomik ndaj njé kategorie t&
caktuar subjektesh, pér t& cilat ka dyshime apo informacion se Jjané t& pérfshira, ndihmojn& apo
financojné aktivitete t& krimit té organizuar, krimeve t& rénda, terrorizmit apo bandave té armatosura,
duke pérbéré rrezik e cénuar siguriné publike.

Krijimi i Prokurorisé s& Posagme dhe kompencat léndore & ligji i’a njeh kétij institucioni né bazé t&
nenit 75/a pika b) parashikojné kalimin e hetimit t& gdo vepre penale t& parashikuar nga legjislacioni
penal shqiptar t€ kryer nga grupi i strukturuar kriminal, organizata kriminale, organizata terroriste
dhe banda e armatosur. Pavarésisht se k&to vepra kané qené objekt hetimi nga Prokuroria prang
Gjykatés s& Shkallgs s& Par& pgr Krimet e Rénda dhe Prokuroria prané Gjykat&s s& Apelit p&r
Krimet e R&nda, sérish nevoja pér forcimin e luftés ndaj kétyre formave t& bashk&punimit kriminal
ka vijuar t& ekzistoj&. N& kéto rrethana, Prokuroria e Posagme &shté institucioni i cili do t& duhet t&
forcoj& luftén kundér kétyre formave t& bashk&punimit kriminal, me q&€llim vé&nien pé&rpara
pergjegjésise€ s& pjesémarrésve n& kéto organizata dhe garantimin e sigurisé dhe rendit publik.
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Forcimi i mé&tejshém i bashképunimit me organizatat rajonale dhe ndérkombétare, né drejtim té luftés
kundér krimit t& organizuar, pastrimit t& parave dhe terrorizmit, &hté shumé i réndésishém pér &
luftuar kété fenomen kriminal. Né& vijim t&€ marréveshjes sé& bashké&punimit t& nénshkruar nga
Shqipéria n& vitin 2018 me Eurojust-in, ratifikuar me ligjin nr.113/2018, pér bashké&punimin efikas
n€ aspektin hetimor dhe até t& shkémbimit t& informacionit gjyqésor me géllim luftimin e krimit t&
organizuar n& ményré sa mé té shpejté, efektive, dhe me pak kosto, me iniciativé t& Ministrisé sé&
Drejtésisé, Prokuroria e Pérgjithshme dhe Komisioneri pér t&€ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e
t¢ Dhénave Personale né datén 25. 2.2019%7 kané nénshkruar Planin e Veprimit. Ky Plan Veprimi
parashikon krijimin e “Regjistrit pér komunikimet mes Prokurorisé s& Pérgjithshme dhe
EUROJUST”. Ky dokument &sht& njé mekanizém pér garantimin, né pérputhje me legjislacionin
kombétar dhe até ndérkombétar t& fushés, t& t& drejtave t€ qytetaréve gjaté ushtrimit t& veprimtarisé
s& organit t& akuzgs.

Njé prioritet i Qeverisé Shqiptare vijon t& jeté lufta kundér kultivimit t& biméve narkotike dhe trafikut
té drogave t€ ndryshme. Plani Kombétar kundér Kultivimit dhe Trafikimit t& Kanabisit 2017-202038
vazhdon t€ jeté né fuqi, plan ky i cili mban né konsiderats faktorét bazé q€ nxisin kultivimin dhe
trafikimin e 1éndéve narkotike. N& kuadér t& kétij plani, &shté e réndésishme goditja e grupeve
kriminale q& kryejné veprimtari né fushén e narkotikéve, né¢ t& gjitha format e kryerjes sé kétyre
veprave penale. Arritja e kétij objektivi kérkon konsolidimin e bashképunimit t& brendshém dhe
ndérkombétar sidomos me agjencité e specializuara né luftén kundér krimit t& organizuar, shkémbim
t€ shpejté t&€ informacionit, kryerjen e operacioneve t& pérbashkéta né kuadér t& efektivitetit t& hetimit
penal, mbrojtjen e t& dhénave dhe bashk&punétoréve t& drejtésis€, pérdorimin e metodave dhe t&
teknologjisg, si dhe rritjen e profesionalizmit t& prokuroréve dhe oficeréve t& policisé gjyqésore.

Gjithashtu, me réndési vijon t& mbetet zbatimi i kuadrit ligjor mbi sekuestrimin dhe konfiskimin e t&
ardhurave kriminale®® me qéllim ndérprerjen e t& ardhurave t& grupeve kriminale, e mundésive pér t&
ndérvepruar né terren apo pér t'i shpétuar drejtésisé. Prioritet duhet t€ jet€ forcimi i kapaciteteve dhe
aftésive vepruese t& agjencive t& zbatimit t& ligjit né hetimin financiar dhe garantimin e hetimit
financiar si pjesé pérbérése e hetimit penal t& pérgjithshém, identifikimi i sfidave dhe i ményrés sé
adresimit t€ sistemeve informale t& qarkullimit t& parave, t€ cilat ndikojné n&é mundésing e pastrimit
t€ produkteve t& veprés penale.

PEr heré t€ paré ng sistemin e burgjeve, ka hyré né fuqi parashikimi ligjor q& lidhet me regjimin e
mbikqyrjes s& vecanté pér t& gjithé ata, té paraburgosur dhe t& dénuar me rrezikshméri t& veganté.
Ligji nr.108/2018 “Pér njé shtesé né ligjin nr.8328, daté 16.4.1998, “pér té& drejtat dhe trajtimin e t&
dénuarve me burgim dhe t& t& paraburgosurve”, i miratuar né fund t& vitit 2018%, i cili ka hyré né
fuqi n€ 2019, ka parashikuar regjimin e posagém né burgun e sigurisé s& larté pér personat q& kané

Nr334 prot. t¢ KDIMDP dhe nr 623 prot. € PP, publikvar n¢ fagen zyrtare: http:/wwiw.idp.al/wp-
content/uploads/2019/03/Planveprimi_PP_KDIMDP.pd(

*Plani Kombetar kundér Kanabisit miratuar me VKM nr.248, date 29.3.2017 "P¢r miratimin e planit t¢ veprimit kundér kultivimit dhe trafikimit t&
kanabisit 2017-2020", ndryshuar me VKM nr. 313, date 31.5.2018.

¥ Ligji nr.10192, daté 3.12.2009 “Per parandalimin dhe goditjen e krimit t& organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve t¢ tjera népérmjet masave
parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar.

0 Botuar né fletoren zyrtare nr.197, daté 15.01.2019.
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kryer nj¢ kategori veprash penale me rrezikshméri t& larté t& cilét vijojné t& mbajné kontakte me
grupet e strukturuara kriminale, bandat e armatosura, grupet terroriste, etj. Me qéllim zbatimin dhe
unifikimin né praktiké t& ketij parashikimi, jané miratuar aktet nénligjore nga Prokurori i
Pérgjithshém, i cili ka miratuar Udhézimin nr.2 daté 24.05.2019 “Pér zbatimin e ligjit lidhur me
regjimin e posagém né burgun e sigurisé s€ lart&”; si dhe nga Ministri i Drejtésisg, i cili ka miratuar
Udhézimin nr. 5 daté 28.06.2019 “Pé&r procedurén e brendshme e trajtimit t& kérkesave pér vendosjen
e t&€ dénuarve dhe t& paraburgosurve né regjimin e posagém né burgun e sigurisé s& lart&”. Procesi i
pérbashkét pér vendosjen e kétyre subjekteve né rregjimin e posagém qg ka filluar me Prokuroriné e
Krimeve t&€ Rénda, gjaté vitit 2020 do t& vijoj t& adresohet mé tej me Prokuroring e Posagme si
struktur p&rgjegjése né kété proces pér té propozuar subjektet q€ duhet t& jené né kété rregjim.

Komiteti i ekspertéve t&¢ MONEYVAL t& Késhillit t& Evropés né shtesén e raportit t& Raundit V
vlerésues*!' pér masat kundér pastrimit t& parave dhe luftés kundér terrorizmit (n€ vijim t& raportit pér
Raundin V vleré&sues) konstaton se:... Né peérgjithési, Shqipéria ka béré njé pérparim né adresimin e
mangésive teknike té pérputhshmérisé té identifikuara né raportin e saj té vierésimit té ndérsjellté té
Raundit té 5-1é dhe éshté rivierésuar né 6 Rekomandime (6 pérmirésime). ...Jané ndérmarré masa
Der té pérmirésuar pérmbushjen e rekomandimeve té komitetit, edhe pse mbeten disa boshlléqge, pér
té cilat Shqipéria inkurajohet ¢ vazhdojé pérmbushjen e tyre.

Shqipéria do té mbetet né ndjekje apo monitorim € zgjeruar dhe do 1é vijojé té raportojé tek Moneyval
né vazhdimési pér té forcuar zbatimin e masave kundeér pastrimit & parave apo financimit té
terrorizmit. Shqipéria pritet gé té raportojé sérish né seancé brenda njé viti”,

Raporti i Departamentit Amerikan t& Shtetit, i publikuar n& Mars 2020, “Volumi 1-Kontrollj i
narkotikéve dhe 1&ndéve kimike”,*? dhe “Volumi 2- Pastrimi i parave dhe krimet financiare3, vé
theksin tek nevoja e rritjes sé hetimit dhe dénimit t& rasteve t& veprave penale pér trafikim té léndeve
narkotike (droga té& forta) si dhe hetimin e pastrimit t& parave t& krimit t& organizuar né pasuri té
paluajtshme dhe projekte zhvillimi. Konkretisht né kéte raport theksohet se: ““ Né vitin 2019, véllimi
i drogés sé sekuestruar, dhe numri i té arrestuarve nga autoritetet shqiptare ishte i larté, nxitur nga
bashképunimi i organeve ligjzbatuese me partnerét e ndérkombétaré, presionin ndérkombétar dhe
Dérpjekjet pér anétarésim né Bashkimin Europian.”

“....Shqipéria éshté né proces miratimi té reformés né drejtési pér té rritur efektivitetin e ndjekjes
penale dhe dénimit té autoréve té trafikut té drogés duke shfrytézuar lidhjen e tyre me krimin e
organizuar.

Trafiku i narkotikéve dhe veprat e paligjshme té grupeve té organizuara jané burimi kryesor i té
ardhurave té paligjshme. Ndér metodat mé 16 Pérhapura té pastrimit té parave jané investimi né
pasuri t€ paluajtshme dhe projekte zhvillimi.

Nga 1 janari 2019 jané ndaluar me ligj té giitha lojérat e fatit dhe bastet sportive, duke u hequr njé
mundési krimineléve pér té fshehur ose pastruar té ardhura (¢ paligjshme. Gjykatat shqiptare shpesh

“'Publikuar né¢ dhjetor 2019 ne fagen e Keshillit t¢ Europés: Mps://rm.coc.inL/ami-monuv-lmmdcrinn-and-counler-lerrorist-ﬁnancinz—mensures-
albania/1 6809988¢0.

*2 2020 International Narcotics Control Strategy Report, Volume | drug and Chemical Control, publikuar né¢ fagen https://egeeee state gov/eep-
content/uploads/2020/03/Tab-1 -INCSR-VDI.-I-Final—For-Prinling-2-25-20-503‘pdf'

12020 International Narcotics Control Strategy Report, Volume 2 Money Laundering and financial crimes, publikuar ng fagen zyrtare:
htps:/www.state. gov/&ép-content/uploads/2020/03/1 Tab-2-INCSR-Vol-2-508.pdf
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= Sa i pérket rritjes s& hetimeve proaktive, pér vitin 2019 jané kryer hetime proaktive dhe
pérdorim i mjeteve speciale t& hetimit né 309 procedime penale, pér vepra penale kundér
krimit t& organizuar, trafiqeve, pastrimit t& parave dhe krimeve t€ tjera t€ rénda, duke pasur
njé rritje prej 23.6% nga viti i kaluar; té cilat jané finalizuar me arrest/ndalim t€ 420 personave;

= Lidhur me veprat penale pér nxitjen e urrejtjes dhe pjesémarrjen né konfliktet e armatosura>
pér vitin 2019 jané regjistruar 4 ¢éshtje penale pér veprén penale “Nxitja e urrejtjes ose
grindjeve” parashikuar nga neni 265 i K.Penal, mirépo nuk ka pasur persona nén hetim apo
persona té marré si t& pandehur. Rezulton njé rénie e numrit t& ¢éshtjeve me 1 ¢éshtje mé pak
krahasuar me vitin 2018%, por njésoj si gjaté vitit 2018 nuk rezulton asnjé géshtje e dérguar
pér gjykim pér kété kategori veprash.

Sa mé sipér, Késhilli i Ministrave me géllim forcimin e luftés kundér krimit té organizuar i
rekomandon Prokurorit té Pérgjithshém:

1. Hetimin n& ményré efektive t& grupeve t& krimit t& organizuar dhe hetimin pér pastrimin e
parave apo pasurive qé rrjedhin nga krimi dhe pasurité e pajustifikuara nga prokurorité e
juridiksionit t& t& pérgjithshém dhe Prokuroria e Posagme;

2. Rritjen e rasteve hetimore né zbatimin e gamés sé ploté t& masave t€ sekuestrimit dhe
konfiskimit, veganérisht duke u pérgendruar né palét e treta t& pérfshir& né pastrimin e parave,
nga profesionet e lira dhe nga veté subjektet raportuese, si dhe pér asetet q& pérfaqésojné té
ardhura indirekte;

3. Bashképunimin me strukturat shtetérore dhe agjensi t& tjera vendase q€ jané pérgjegjése
dhe/ose disponojné informacion pér parandalimin e pastrimit t& parave;

4. Krijimin e njé sistemi statistikor t& monitorimit t& g&shtjeve t€ pastrimit t& parave pér t€
siguruar njé bazé té besueshme pér reforma t& métejshme pér t& rritur numrin e procedimeve
penale dhe dénimeve pér veprat penale t€ pastrimit t€ parave.

5. Pérmirésimin e cilésisé s& hetimeve pér veprat penale né fushén e narkotikéve, e fokusuar tek
drogat e forta, népérmjet pérdorimit t¢ metodave speciale t& hetimit dhe rritje e numrit t&
hetimeve proaktive pér kéto vepra,

6. Ashpérsim t& politikés penale né drejtim t¢ masave t& sigurimit dhe d€nimit pér veprat
penale né fushén e narkotikéve;

7. Rritje t& numrit dhe cilésisé s& hetimeve pér veprén penale t€ pastrimit t& produkteve t€ vepres
penale dhe até t& pastrimit t& parave n& funksion t€ rritjes s€ numrit t& ¢éshtjeve dhe t€
pandehurve t& dérguar pér gjykim;

8. Rritje t& numrit dhe t& cilésisé s& hetimeve duke pérdorur teknikat speciale t€ hetimit,
veganérisht né rastet e hetimeve pasurore;

9. Vijimin e zbatimit té Planit t& Veprimit n& lidhje me marréveshjen me Eurojust, duke forcuar
bashképunimin ndérkombétar né kuadér t¢ hetimit dhe duke krijuar nj¢ baz& t& dhénash né
lidhje me t&€ dhénat personale;

5SNenet 265- 265/c t¢ K. Penal.
% Ne vitin 2018 jané regjistruar 5 ¢éshtje penale me 2 persona t¢ pandehur.
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10. Vijimin e zbatimi t& planit t& veprimit t€ Qeverisé per masat n& fushén e parandalimit t&
pastrimit t& parave si rekomandime t& raportit t& Moneyval;

11. Rritjen e bashké&punimit me agjencité ligjzbatuese rajonale dhe ndérkombétare né funksion €
efektivitetit t& hetimeve pér veprat penale qé lidhen sidomos me trafikimin e narkotikéve,
pastrimit t& parave, financimin e terrorizmit, trafikimin e genieve njerézore, etj;

12. Bashképunimi i Prokuroris€ s&€ Posagme me policing e shtetit dhe OFL pér zbatimin e objektit
dhe qéllimin e ligjit pér masat parandaluese né kuadér té forcimit t& luftés kundér terrorizmit,
krimit t& organizuar, krimeve t€ rénda dhe konsolidimit t& rendit e sigurisé publike;

13. Forcim t& kapaciteteve profesionale népérmjet trajnimeve né kété fushé, duke pérfshiré edhe
trajnime t& pérbashkéta me oficerét e policisé gjyqésore.

Forcimi i respektimit té té drejtave té njeriut

Respektimi i t& drejtave té njeriut &shté njé nga objektivat kryesore t& shtetit Shqiptar, jo vetém si njé
prioritet i vendosur nga Bashkimi Evropian por si detyrim kushtetues pér garantimin e t€ drejtave t&
¢do personi.

Né garantim té t& drejtave t& njeriut, fokusi vendoset mé tepér te grupet vulnerabgl, si pjesé e shoqérisé
e cila kérkon mbrojtje dhe kujdes t& veganté. Njé nga grupet mé vulnerabél t& cilét kérkojné njé
vémendje dhe mbrojtje t& veganté nga shteti jan€ té miturit. Garantimi dhe mbrojtja e t& drejtave t€
tyre ka q&n& njé mision i Qeveris€ Shqiptare € cila ka miratuar Strategjing e Drejt&sis€ pér t& Miturit®’
me propozim t& Ministrisé s& Drejtésis¢ shoqéruar me Planin e Veprimit 2018 — 2021, duke p&rbéré
dokumentin e paré t& politikave strategjike t& Qeverisé Shqiptare pér t& drejtésiné penale pér t€
miturit, e cila ka hyré né fuqi mé 11 Tetor 2018 dhe pércakton shtyllat bazé t€ reformés sé drejtésisé
pér t& miturit. Kuadri ligjor pér mbrojtjen e t& miturve &shté tashmé i ploté dhe synon promovimin e
mbrojtjen e drejtave dhe nevojave t€ t& miturve né konflikt me ligjin, viktima apo déshmitarg t&
veprave penale, né t& gjitha proceset gjyqésore. Té gjitha organet ligjzbatuese q€ kan& né fushén e
tyre té pérgjegjésisé trajtimin dhe procedimin me persona t& mitur né zbatim t& ligjit, duhet t& forcojné
bashképunimin ndérinstitucional me g€llim garantimin e interesit mé t€ larté t€ t€ miturve né ¢do

fazé apo pozicion procedural t& procesit penal.

Dhuna né familje ka qéné& dhe &shté gjithashtu njé nga drejtimet ku Qeveria ka fokusuar punén e saj
népérmjet programeve, iniciativave dhe strategjive pér adresimin mé t€ mir€ t€ rasteve t& dhunés né
familje. Njé ndér rekomandimet e vitit 2019 ka q&€né pikérisht ashpérsimi i masave t& sigurimit dhe
dénimit pé&r kéto vepra, ndérkoh& q& pér shkak t& ngjarjeve t& rénda, ka patur propozime pér
ndryshime ligjore me géllim ashpérsimin e mé tejshém t& dispozités s¢ Kodit Penal dhe ndalimit t&
masés sé garancisé pasurore pér kété vepér, ndryshime kéto t& paragitura né Kuvend n€ vitin
202058 dhe t& miratuara me ligjin nr.35/2020 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7895, daté
27.1.1995, “Kodi Penal i Republikés s& Shqip&ris€”, t& ndryshuar®.

S'Miratuar me VKM nr. 541, daté 19.9.2018, botuar né Fletoren Zyrtare nr.138 daté 19.09.2018
$*  Projektligie ~ne  procedur¢  t¢  propozuara  né datat  10.012020 dhe 06.02.2020  publikuar né faget e

Kuvendit: hitps: //www, arlament.al/Files/ProjektLigje20NDR YSHUAR.pdl'
59 Botuar né Fletoren zyrtare nr.72 daté 23.04.2020
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NE vitin 2019, me ligjin nr.44/2019 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7895, daté& 27.1.1995,
“Kodi Penal i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, u bé ndérhyrja né Kodin Penal, duke ndryshuar
dispozitat ekzistuese dhe shtuar dispozita t& reja né lidhje me veprat penale né fushén e mjedisit.
Ndryshimi i veprave penale ekzistuese dhe shtimi i dispozitave t& reja &sht& béré né kuadér té
pérafrimit t& legjislacionit t& brendshém me legjislacionin e Bashkimit Europian, konkretisht
Direktivén 2008/99/EC t& Parlamentit Europian dhe K&shillit “Pér mbrojtjen e mjedisit népérmjet
legjislacionit penal”®, me synimin e ashpérsimit t¢ masave t& dénimit pér veprat penale né kété
fushé, penalizimin si vepra penale t& sjelljeve/aktiviteteve t& caktuara. Duke patur parasysh periudhén
e hyrjes né fuqi t& kétyre ndryshimeve, &shté e nevojshme njohja e elementéve t& figurave té kétyre
veprave penale dhe zbatimi né praktiké, duke zhvilluar hetime dhe marrjen né pérgjegjési penale.

Referuar analizés pér vitin 2019 qé Ministria e Drejtésisé ka kryer, rezulton se:

®* Ne lidhje me rekomandimin pér zbatimin e urdhrit penal, marréveshjes dhe gjykimit t€
drejtépérdrejté me efektivitet, rezulton se krahasuar me vitin 2018 numri i ¢&shtjeve pér té
cilat &shté kérkuar miratimi i urdhrit penal dhe marréveshjes &shté relativisht i ulét. Gjaté vitit
2019°! jané paragitur 714 kérkesa pér miratim t& urdhrit penal pér 735 t€ pandehur, dhe 584
kérkesa pér miratim t& marréveshjes me 595 t& pandehur. Krahasuar me vitin 20182, rezulton
njé rritje e zbatimit t& kétyre instituteve me 123 kérkesa pér urdhér penal mé tepér pér 116 t&
pandehur mé tepér dhe 14 kérkesa pér marréveshje mé tepér, por 26 persona mé pak t&
pandehur. Sipas t&€ dhénave gjykata ka miratuar 82% t& kérkesave pér urdhrin penal dhe 75%
t€ kérkesave pér marréveshje.
Gjithashtu nga Prokuroria e Pérgjithshme po pérgatitet nj& projektudhézim pér marréveshjen
si institut i ri.

* Lidhur me rekomandimin pér rritjen e kérkesave pér dhénien e dénimeve alternative,
Pokuroria e Pérgjithshme evidenton se pér vitin 2019 kérkesat e prokuroréve pér caktimin e
dénimit sipas neneve 59 dhe 63 t& Kodit Penal, z&n& 64.7% t& t& gjithé kérkesave pér caktimin
e dénimeve, ndérsa vendimmarrja e gjykatés pér dhénien e dénimeve altematlve z€ 69.2% t&
t€ vendimeve pér kété grup veprash;

® Nga t& dhénat statistikore rezulton se gjykimi i drejtépérdrejté vijon t& mbetet nj& nga llojet e
gjykimeve mé pak t& kérkuara nga organi i prokurorisé. Organi i prokurorisé pér vitin 2019
ka dérguar pér gjykim 10396 ¢é&shtje (nuk pérfshihen ¢éshtjet e mbartura né gjykim), por
vet€ém pér 218 prej tyre prokuroria ka kérkuar q& t& gjykohen me proceduré gjykimi t&
drejtp&rdrejté ose me rreth 2,09%. Rezulton njé ulje e numrit t& géshtjeve t& dérguara pér

% indeksuar n¢ fagen : https://eurlex.curopa.ew/legalcontent/EN/TX T/PDE/?uri=CELEX:32008L0099& from=EN
¢ Té¢ dhéna t¢ paraqitura me shkresén nr.1368/42 prot., dat¢ 26.02.2020 t¢ Prokurorit t¢ Pérgjithshém, regjistruar me tonen nr.156/2 prot., date

26.02.2020.
62 Né¢ vitin 2018 kané qéné 591 kérkesa pér miratim té urdhrit penal me 619 ¢ pandehur dhe 570 kérkesa per miratim t& marréveshjes me 621 te

pandehur.
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gjykim krahasuar me vitin 2018% si dhe ulje e ¢éshtjeve pér té cilat &shté kérkuar gjykimi i
drejtpérdrejté. Ndérkohé qé& pér vitin 2019 njé nga rekomandimet e Késhillit t& Ministrave ka
qéné edhe rritja e rasteve t& kérkuara nga organi i prokurorisé pér gjykimin e drejtépérdrejts.

= Né lidhje me rekomandimim pér hetime t& shpejta, efektive, dhe ashpérsimin e dénimit pér
veprat penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve, Prokurori i
Pérgjithshém ka miratuar udhézimin e pérgjithshém nr.3, daté 21.06.2019 “Mbi masat
administrative dhe procedurale né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém né periudhén
para dhe pas zgjedhjeve”. Gjithashtu jané pérforcuar shérbimet e gadishmérisé né prokurorité
e juridiksionit t& pérgjithshém né& periudhén zgjedhore. Referuar té dhénave statistikore né
vitin 2019 jang regjistruar 23 procedime penale me 15 t& pandehur pér vepra penale q& prekin
zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve, jané dérguar pér gjykim 2 ¢éshtje
penale me 5 t& pandehur dhe jané dénuar 4 persona.

= Ne& lidhje me veprat penale kundér fémijéve, familjes dhe martesés®* rezulton se pér vitin 2019
jan€ regjistruar 1247 céshtje penale me 368 persona nén hetim dhe jan& marré 708 t&
pandehur. Krahasuar me vitin 2018% rezultojné 107 ¢éshtje mé pak t& regjistruara; 27 persona
mé pak nén hetim, dhe 161 t& pandehur mé pak . Né lidhje me kété kategori veprash rezulton
se pér vitin 2019 jané dérguar pér gjykim 879 ¢éshtje me 936 té pandehur. Krahasuar me njé
vit m& par&® ka njé njé rénie prej 173 ¢é&shtjesh mé pak t& dérguara pér gjykim, dhe 182 t&
pandehur mé pak.

N& lidhje me veprén penale “Dhuna né familje” parashikuar nga neni 130/a i K.Penal, pér
vitin 2018 jané regjistruar 1140 géshtje penale ose rreth 2,4 % e té gjitha ¢éshtjeve penale t&
regjistuara%’, me 339 persona nén hetim dhe jané marré né cilésing e t& pandehurit 685
persona. Krahasuar me vitin 2018% konstatohet njé rénie e numrit t& géshtjeve t& regjistruara
me 69 ¢€shtje mé pak, 14 persona nén hetim mé pak dhe 157 t& pandehur mé pak.

Rezulton se né vitin 2019 jané dérguar pér gjykim 834 ¢éshtje pér kété vepér penale me total
prej 888 t& pandehurish, ¢ka pérbén njé rénie prej 173 ¢éshtjesh dhe 181 t& pandehurish mé
pak krahasuar me vitin 2018%. Numri i ¢&shtjeve t& dérguara pér gjykim pér kété vepér pérbén
rreth 8 % t€ numrit total t& ¢éshtjeve t& dérguara pér gjykim gjaté vitit 20197°, Nga kéto
¢Eshtje pér vitin 2019 jané gjykuar 734 ¢&shtje me 792 té& pandehur, duke pé&suar njé rénie
me 43 ¢éshtje mé pak dhe 28 t& pandehur mé pak se né vitin 20187!.

€ Per vitin 2018 jané dérguar per gjykim 11790 geshtje, pér 315 prej té cilave éshte kerkuar gjykimi i drejtpérdrejté.

“Seksioni IX ,nenet 124- 130/a t& Kodit Penal

%N vitin 2018 ishin regjistruar 1354 ¢éshtje me 395 persona nén hetim dhe 869 té pandehur.

% Né vitin 2018 ishin dérguar pér gjykim 1052 ¢éshtje me 1118 t¢ pandehur.

’per vitin 2019 jané regjistruar né total 47341 géshtje.

% Per vitin 2018 jane regjistruar 1209 géshtje me 353 persona nén hetim dhe 842 persona né cilésing e t& pandehurit gjaté hetimeve
% N vitin 2018 jane dérguar per gjykim 1007 éshtje me 1069 té pandehur.

™ Numri total i ¢éshtjeve te dérguara né gjyq né vitin 2019 éshté 10396 ¢éshtje.

" Né vitin 2018 jané gjykuar 777 éshtje me 820 t¢ pandehur.
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Lidhur me politikén e dénimit t& ndjekur gjaté gjykimit, né ¢éshtjet e dérguara pér gjykim nga
prokuroria pér dhunén né familje nuk &shté kérkuar né asnjé rast dénimi maksimal i
parashikuar nga paragrafi pérkatés i dispozités (né vitin 2018 &shté kérkuar né 12 raste).
Gjithashtu: (i) né ndryshim nga viti 2018 nuk &shté kérkuar né asnj€ rast dénimi me gjobeé (ii)
pér 11 & pandehur &shté kérkuar dénimi sa periudha e paraburgimit; (iii) p&r 171 t& pandehur
€shté kérkuar dénimi minimal i parashikuar nga dispozita™; (iv) pér 294 t& pandehur &shts
kérkuar dénim mesatar’; (v) pér 13 raste &shté kérkuar ulja e dénimit nén minimumin e
parashikuar nga dispozita; (vi) pér 304 t& pandehur &shté kérkuar pezullimi i ekzekutimit t&
vendimit’. Nuk konstatohet ashpérsim i politikés penale né lidhje me k&t€ vepér, pavarésisht
rekomandimit t& dhéné pér vitin 2019.

Nga t&€ dhénat statistikore rezulton se n& ¢éshtjet penale t€ regjistruara gjaté vitit 2019, ka
patur 448 t&€ pandehur t& mitur t& moshés 14-18 vjeg, nga t& cilét 434 jané& meshkuj dhe 14
femra, ndérsa kané rezultuar 77 viktima t& mitur nga té cilét 41 meshkuj dhe 36 femra. Nga
té€ dh&nat e pércjella nga Prokuroria e Pérgjithshme pér t&€ miturit pér vitin 2019, né prokurorité
e rretheve gjyqésore jané regjistruar 397 procedime, me 388 persona né hetim, nga ku 141
¢éshtje jan€ dérguar pér gjykim, duke shénuar njé rénie me 26 procedime mé& pak dhe 93
persona nén hetim mé pak krahasuar me vitin 20187, Pérsa i pérket masave t€ sigurimit
personal, rezulton se né 23 raste &shté caktuar masa e siguris€ personal “Arrest né burg”
parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale, n& | rast éshté caktuar masa e sigurisé “Arrest né
shtépi” parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale, né | rast &hté caktuar masa e sigurisé
“Vendosja né njé shérbim t& specializuar’ parashikuar nga neni 84 i K.D.P.M, dhe né 16 raste
Jan& vendosur masa té tjera sigurimi. N& krahasim me masat e sigurisé t& caktuara gjaté vitit
2018 konstatohet njé ulje e numrit t& masave té sigurimit t& parashikuara nga neni 238 i
K.Pr.Penale me 2 masa mé pak; ulje e numrit t¢ masés s& sigurimit t€ parashikuar nga 237 i
K.Pr.Penale me 10 mé pak; si dhe ulje e masave t& tjera té sigurimit t& caktuara me 50 mé
pak’®. Né& lidhje me masén e sigurimit personal “arresti né burg” konstatohet se ajo éshté
caktuar né rreth 52.27% t& rasteve, njé rritje kjo nga viti 20187

Né lidhje me veprat penale né fushén e mjedisit, krahasuar me vitin 201 8, vihet re njé rritje e
leht€ e numrit t& ¢éshtjeve, por sérish numri i céshtjeve vijon t& jeté i ulét. Numri mé i madh
i ¢&shtjeve penale vijon t& jeté i regjistruar pér veprén penale “Prerja e paligjshme e pyjeve”
parashikuar nga neni 205 i K.Penal. Ulje ka pasur edhe mbi numrin e céshtjeve t& dérguara
pér gjykim pér kété grup veprash penale. N lidhje me veprat penale né fushén e mjedisit’® ng
vitin 2019 jané regjistruar 264 ¢éshtje penale, ose 0,56% e totalit t& ¢E€shtjeve t€ regjistruara
n& keté vit. Krahasuar me vitin 20187, vihet re njé rritje e lehté e numrit me 17 ¢éshtje mé

Ne vitin 2018, dénimi minimal éshté kérkuar pér 229 te pandehur.

7 Ne vitin 2018 dénimi mesatar i parashikaur nga dispozita éshté kérkuar pér 298 t¢ pandehur.

™Ne vitin 2018, pezullimi i ekzekutimit éshté kerkuar pér 299 té pandehur.

*Né vitin 2018 n¢ prokurorité e metheve gjyqesore jané regjistruar 423 procedime me 481 persona t¢ mitur né hetim.

6 N& vitin 2018 né 25 raste éshté caktuar masa ¢ sigurisé personale “Arrest n¢ burg” parashikuar nga neni 238 i K. Pr.Penale, né 11 raste éshté caktuar
masa e sigurisé “Arrest né shtépi” parashikuar nga neni 237 i K.Pr.Penale dhe né 66 raste Jjané vendosur masa t¢ tjera sigurimi.

7' Ne¢ vitin 2018 masa e sigurimit persona “arresti n¢ burg” éshte caktuar né mreth 24 % té rasteve.

7 Nenet 201-207 té Kodit Penal, pérfshiré ndryshimet e reja té vitit 2019.

™ Né vitin 2018 ishin regjistruar 247 ¢eshtje penale.
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tepér, por sérish numri i ¢éshtjeve vijon té& jeté i ulét. Numri mé i madh i ¢éshtjeve penale
vijon t& jeté i regjistruar pér veprén penale “Prerja e paligjshme e pyjeve” parashikuar nga
neni 205 i K.Penal me 163 ¢éshtje t& regjistruara.

= Lidhur me rekomandimin e pérmirésimit té aftésive profesionale t& oficeréve t& policisé
gjyqésore dhe prokuroréve, me fokus specializimin dhe krijimin e profesionistéve gé
administrojné procesin e drejtésisé penale pér t& mitur Shkolla e Magjistraturés dhe SIDA, né
kuadér t& projektit shqiptaro-sudez pér drejtésiné penale pér t€ mitur kan& zhvilluar 11
aktivitete trajnuese, ku kané marré pjesé 33 prokuroré, 15 kandidaté pér prokuroré dhe 4
oficer€ t€ policis€ gjyqésore.

Késhilli i Ministrave me qéllim forcimin e respektimit t& té drejtave t€ njeriut i rekomandon
Prokurorit té Pérgjithshém:

1. Vijimin e rritjes sé numrit t& rasteve té zbatimit t& instrumentave t€ reja penale si¢ jan& urdhri
penal, marréveshja si dhe rritjen e rasteve t& gjykimit t€ drejtépérdrejté, me synim hetimin
dhe gjykimin e ¢éshtjeve penale né njé afat sa mé t& shpejt€, duke mbajtur né konsideraté
kompleksitetin dhe rrezikshméring e veprés, ruajtur efikasitetin dhe cilésin€ e hetimeve;

2. Rritja e aplikimit t& dénimeve alternative né rastet e veprave penale dhe/ose autoréve me
rrezikshméri t& ulét shogérore, veganérisht né rastet e t€ miturve;

3. Ashpérsim t& masave té sigurimit dhe masés s& dénimit p&r veprat me natyré gjinore, seksuaie
dhe diskriminuese, si dhe pér rastet e keqtrajtimit/abuzimit/shfrytézimit e trafikimit t&
fémijéve;

4. N& kuadér t& ndryshimeve t& reja t& Kodit Penal né lidhje me veprén penale “Dhuna né
familje”, parashikuar nga neni 130/a i Kodit, rritjen e cilésis€ s€ hetimeve dhe ashpérsimin e
politikés penale pér kété vepér.

5. Njohja me kuadrin e ri ligjor, pjesé e ndryshimeve t& Kodit Penal né lidhje me veprat penale
né fushén e mjedisit dhe zbatimi efektiv né praktiké i tyre. Rritja e numrit dhe cilésis€ sé
hetimeve pér kété kategori veprash penale;

6. Rritja e numrit t& trajnimeve t& prokuroréve dhe oficeréve t€ policisé gjyqésore, veganérisht
pér veprat penale me bazé gjinore, seksuale dhe pérfshirjen e t& miturve;

7. Vijim i punés me fokus né kryerjen e hetimeve té shpejta, efektive dhe ashpérsim t& politikés
s& dénimit pér veprat penale q& prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve.
Kryerje e hetimeve cilésore dhe rritje e numrit t& ¢éshtjeve t& dérguara pér gjykim.

Forcimi i Bashképunimit ndérinstitucional

Ményra mé efektive pér t& luftuar kriminalitetin dhe pér t& kryer hetime cilésore q& finalizohen me
vénien para drejtésisé t& personave pérgjegjés, éshté bashk&punimi ndérinstitucional ndérmjet
agjencive ligjzbatuese t& brendshme por edhe ndérkombgtare.

23



Lufta ndaj grupeve t& strukturuara kriminale, organizatave kriminale apo terroriste &hté mé e lehté
dhe premisat pér t& pasur sukses jané mé t& médha né rastet kur organet ligjzbatuese bashképunojné
mé njéra-tjetrén. Bashképunimi i organeve té& hetimit me ILDKPKI-ng, KLSH-n&, DPPPP-ng, ASHK-
né apo edhe subjekteve private, té tilla si: bankat, firmat e ndértimit, agjencité e pasurive t&
paluajtshme, agjencive turistike etj. &shté njé parakusht pér suksesin e luft€s kundér kriminalitetit.
Shumé i réndésishém &shté edhe bashk&punimi ndérkombétar me agjencité analoge, sidomos pér
veprat penale me natyré ndérkombétare si terrorizmi, krimi i organizuar, krimi ndérkufitar,
parandalimi i krimeve kompjuterike t& p&rdorura pér pastrimin e t&€ ardhurave nga aktivitete kriminale
né pérgjithési, si dhe ato pér financimin e terrorizmit, si dhe bashképunimet e Posagme pér personat
qé i fshihen drejtésisé.

Bashképunimi ndérkombétar né formén e marrédhénieve juridiksionale me autoritet e huaja né fushén
penale, &shté gjithashtu i réndésishém dhe kérkon fillimisht koordinimin ndérinstitucional midis
organit t& prokurorisé dhe institucioneve t& tjera ligjzbatuese apo institucioneve té€ tjera q¢ marrin
pjesé aktive né kété proces me géllim finalizimin me sukses dhe né njé kohé sa mé t€ shpejt€ t€
bashké&punimit me autoritetet e huaja.

Institucionet té& cilat kan& né varési t& tyre struktura q& kang statusin e oficéréve t€ policisé gjyqésore
shprehin shqetésimin e tyre né lidhje me bashkérendimin e punés me institucionet e tjera né luftén
kundér kriminalitetit. Problematikat lidhen me forcimin e bashk&punimit dhe pérfshirjen e oficeréve
né hetimin e ¢éshtjeve ose né grupe hetimore t& pérbashkéta vecanérisht né ¢éshtjet komplekse t&
krimit t& organizuar dhe korrupsionit, pérmirésimin e kapaciteteve profesionale t€ oficeréve t€
policisé gjyqésore dhe kordinimin me prokuroring né funksion t& rritjes s€ efektivitetit dhe cilésisé s&
hetimeve g€ kryhen prej tyre.

Nga statistikat e prokurorisé pér vitin 2019 konstatohet se numri mé& i madh i referimeve ka ardhur
nga policia e shtetit me 36360 ¢éshtje t& referuara, ndérkohé qé referimet e policive t€ tjera jané si
vijon: 66 ¢éshtje té& referuara nga policia e ndértimit; 38 ¢éshtje t& referuara nga policia financiare; 30
¢cEshtje t& referuara nga policia pyjore; 2 ¢éshtje t& referuara nga policia elektrike; dhe 264 ¢éshtje t&
referuara nga policité e tjera. Pérveg referimeve nga policia e shtetit, numri i referime t& tjera vijon té
jeté i ulét, edhe pse konstatohet njé rritje e leht& né krahasim me vitin 2018%.

Bashképunimi i organeve té hetimit dhe pérfshirja e tyre n& hetim shmang hetimet joefektive dhe t&
déshtuara, duke krijuar késhtu historik suksesi mbi referimet dhe hetimin e veprave penale, duke guar
né pérfundimin final q& &shté dhénia e drejtésisé efektive, n€ afate t& arsyeshme.

Njé réndési kyge, sidomos pér veprat penale té rénda si veprat né fush&n e korrupsionit apo krimit t&
organizuar, ka edhe bashk&punimi ndérkombétar, shkémbimi i informacionit dhe i pérvojés,

%Tg dhénat pér vitin 2018 kané qené: 36511 referime nga policia e shtetit;36 referime nga policia financiare; 20 referime nga policia elektrike; 19
referime nga policia pyjore; dhe 249 referime nga policité e tjera.nuk ka patur referime nga policia e ndértimit,
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organizimi i operacioneve t& pérbashkéta dhe mbéshtetja logjistike dhe financiare nga partnerét
ndérkombétaré.

Lidhur me zbatimin e rekomandimeve prioritare té dhéna pér vitin 2019 né drejtim té
bashképunimit ndérinstitucional, nga organi i prokurorisé rezulton:

* Pérsa i pérket rekomandimit pér rritjen e bashk&punimit me policing gjyqésore né funksion
t€ permirésimit t& cilésisé s& veprimeve hetimore né muajin korrik 2019, né zbatim té ligjit
25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e policisé gjyqésore” u ngrit dhe nisi
funksionimin Komisioni i Policis& Gjyqésore, si dhe Sekretariati Teknik pér funksionimin e
tij. Komisioni ka filluar punén pér nxjerrjen e akteve nénligjore si dhe ka trajtuar kérkesat e
ardhura nga institucionet pérkatése pér Iévizje, emérime, transferime dhe komandime t&
oficeréve t€ policisé gjyqésore. Gjithashtu Komisioni né bashképunim me Prokuroriné e
PEgjithshme po punon pér t€ siguruar koordinimin, shkémbimin e informacionit dhe
mbikqyrjen e veprimtarisé né t& gjitha institucionet q& kané shérbime t& policisé gjyqésore.
N& Prokuroringé e Pérgjithshme, &shté ngritur grupi i punés pér hartimin e udhézimit,
riorganizimin e seksioneve t& policisé gjyqésore dhe koordinimin e punés, pér shkak t&
shfuqizimit t& udhézimit t& pérbashkét me Ministrin e Brendshém nr.1227/ 1, daté 1.4.2008
“Pér funksionimin e shérbimeve t& policisé gjyqésore”. Ndérkohé né Policiné e Shtetit ende
nuk jané ngritur ende strukturat hetimore, ndaj né bashk&punim me projektin Euralius V &shté
parashikuar ky udh&zim né 6 mujorin e vitit 2020.

® Né lidhje me rekomandimet pér forcimin e bashk&punimit me t& gjitha agjencité ligjzbatuese
kombétare dhe ndérkombétare, si dhe bashképunimin me autoritetet gjyqésore vendase dhe t&
huaja kundér korrupsionit dhe krimit t& organizuar, sérish jepen t& dhéna né lidhje me
marréveshjen e vitit 2018 me Ministring e Brendshme e cila ka pérfunduar me krijimin e
Prokuroris€ s&¢ Posagme n& 18 Dhjetor 2019. N& lidhje me bashképunimin me agjencité
ligjzbatuese referohen né t& dhénat e paraqitura pér veprat penale kundér korrupsionit, krimit
te organizuar dhe trafikimeve. N& vitin 2019 &shté nénshkruar njé marréveshje e re me shtetin
italian pér ngritjen e grupit hetimor pér ¢éshtjet e organizatave kriminale me géllim trafikimin
e lénd&ve narkotike. Drejtoria e Marrédhénieve Juridiksionale me Jasht& n& Prokuroriné e
Pérgjithshme si piké kontakti i rrejtit né Eurojust dhe Rrjetin Europian t& Prokuroréve (EJN)
gjaté vitit 2019 ka administruar 21 kérkesa nga autoritetet ¢ huaja anétare t& Eurojust. N&
lidhje me marrédhéniet juridisionale me jashtg, paragiten t& dhénat ku rezultojné 180
ekstradime nga jashté, 157 ekstradime pér jasht&; 625 letérporosi nga jashté; 639 letérporosi
pér jashté. Né bashképunim me Euralius V, &shté ngritur nj& grup pune pér hartimin e njé
udhé&zimi pér bashké&punimin gjyqésor ndérkombétar né fushén e krimit kibernetik.

* N& lidhje me zbatimin e rekomandimit pér organizimin e trajnimeve t& pérbashkéta me
oficerét e policisé gjyésore me géllim rritjen e kapaciteteve profesionale, Komisioni i Policisé
Gjyq€sore s& bashku me Prokuroriné e Pérgjithshme dhe Shkollén e Magjistraturés ka
bashkérenduar punén me qéllim hartimin e njé kalendari trajnimesh pér tema t& caktuara,
hartimin e programeve pérkatése dhe organizimin e trajnimeve.
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= NE& lidhje me zbatimin e rekomandimit t& forcimit t&€ koordinimit ndérinstitucional né lidhje
me t€ dhénat statistikore né fushén e veprave penale t& korrupsionit, krimit t€ organizuar,
pastrimit t€ parave, organi i prokurorisé ka koordinuar dhe bashk&punuar me institucionet e
tjera shqiptare dhe ka pérgatitur statistikat e harmonizuara pér periudha 6 mujore dhe vjetore.
Statistikat né prokurori mblidhen né ményré manuale dhe raportohen né& Prokuroriné e
Pérgjithshme. Sektori i i Studimeve n& Prokuroriné e Pérgjithshme, pas ndryshimit t&
legjislacionit procedural, ka analizuar nevojén pér ndryshime né formatin statistikor si dhe po
punohet pér nxjerrjen e t& dhéna nga sistemi i Menaxhimit t&€ Céshtjeve (CAMS). Né muajin
néntor 2019 Instituti i Statistikave dhe Prokuroria e Pérgjithshme nénshkruan njé
Memorandum Bashk&punimi, ku parashikohet marrja e t&¢ dhénave té detajuara nga ana e
INSTAT.

Nga vlerésimi qé Ministria e Drejtésisé ka kryer pér rekomandimet e propozuara nga Ministrité
e linjés qé kané né pérgjegjési agjensité ligjzbatuese q& ushtrojné funksione t&€ policisé gjyqésore,
né€ lidhje me bashk&punimin me organin e prokurorisé &shté evidentuar progresi i arritur dhe forcimi
1 bashképunimit; si dhe kané paraqitur sugjerimet e tyre me géllim p&rmirésimin e métejshém té kétij
bashké&punimi me qgéllim finalizimin me sukses t& hetimit penal.

Ministria e Brendshme®', bén me dije se gjaté vitit 2019 &shté rritur bashképunimi me prokuroring,
duke u reflektuar dhe rezultate té suksesshme: rritje té referimeve, hetimeve proaktive, operacioneve
policore dhe analizave t& pérbashkéta. Bashképunimi &shté rritur dhe né luftén kundér korrupsionit,
duke zhvilluar kapacitetet hetimore dhe shkémbimi i informacionit. N& kuadér t& pérmirésimit t&
métejshém t€ bashk&punimit, ky institucion sugjeron: i) Forcimin e métejshém t& bashképunimit
ndérmjet Prokuroris€, Policisé si dhe institucioneve t& tjera ligjzbatuese né funksion t& hetimeve ii)
hetime mé t€ thelluara financiare pér veprat penale q&é gjenerojné t& ardhura; (iii) zbatimi i ligjit
nr.10192 dat&€ 03.12.2009, duke sekuestruar qé né fazat fillestare pasuring kriminale; (iv) shtimin e
pérdorimit t& metodave speciale té hetimit, veganérisht pér veprat penale t& pastrimit t€ pasurisg; (v)
realizimin e ndérlidhjes midis sistemeve t&¢ menaxhimit t& ¢&shtjeve né Prokurori dhe né Policing
e shtetit n€ zbatim t€ marréveshjes s& bashké&punimit midis kétyre dy institucioneve; (vi) nxjerrjen
e akteve nénligjore t& pérbashkéta midis Prokurorit t& Pérgjithshém dhe Drejtorit t& Pérgjithshém t&
Policisé s&€ Shtetit pér zgjidhjen e problematikés s€ krijuar pér ruajtjen e automjeteve prova materiale
t€ aksidenteve rrugore; (vii) forcimin e kontrollit dhe masave disiplinore ndaj oficeréve t& policisé
gjyqésore; (viii) rritjen e bashképunimit midis prokurorive dhe SHCBA dhe pérfshirjen e tyre né
trajnime me géllim forcimin e kapaciteteve edhe té& kétyre strukturave.

Lidhur me ¢é&shtjet e pastrimit t& parave, strukturat e Ministrisé s& Brendshme®? konkretisht Drejtoria
pér Krimet Ekonomike e Financiare né Policin& e Shtetit sugjerojn&: i) pérmir&simin e cilésisé sé
hetimeve pér veprat penale t&€ korrupsionit, pastrimit t& parave, financimit t& terrorizimit dhe krimet
kibernetike; (ii) p&rmirésimi i hetimeve pasurore, rritje e numrit t& sekuestrimeve/konsifikismeve dhe

8IMe shkresén e saj nr.632/5 prot., daté 18.02.2020, regjistruar me tonén nr.535/2prot., daté 19.02.202020
8 percjellé nga Ministria e Punéve té Brendshme né formé elektronike, né daté 04.02.2020.
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shtimi i masave pasurore t& marra né kuadér t& ligjit nr.10192 dat& 03.12.2009, i ndryshuar; si dhe
(iii) krijimi dhe mbajtja e njé baze t&¢ dhénash t& konsoliduar, veganérisht pér veprat penale t&
mésipérme.

Ministria e Financave dhe Ekonomisg, konkretisht Drejtoria Pérgjithshme e Tatimeve®?, pasi bén
me dije kuadrin ligjor dhe statusin e punonjésve t& Njésive t& Hetimit Tatimor, lidhur me
bashképunimin ndérinstitucional sugjeron: i) shtimin e aplikimit t& masés s& sekuestros
preventive/konservative me qéllim rritjen e efikasitetit t& procesit penal; (ii) forcimin e bashképunimit
midis prokuroris& dhe strukturave tatimore; si dhe (iii) mundésiné e administrimit nga organi
procedues t& akteve t& nevojshme me qéllim vijimin e procedurave/kontrolleve administrative ndaj
subjektit ose t& tretéve.

Drejtoria e Pérgjithshme e Parandalimit dhe Pastrimit t& Parave (DPPPP)¥ ka paragitur kéto
sugjerime né lidhje me bashképunimin me organin e prokurorisé: i) qartésim i zbatimit né praktikeé té&
dispozités ligjore t& parashikuar nga neni 287 i K.Penal si vepér penale e pavarur dhe né veganti rastet
kur kjo vepér kryhet nga familjarét apo persona t& tretg; ii) shtim i rasteve t& hetuara dhe gjykuara pér
veprat penale t& pastrimit t& produkteve t& veprés penale dhe rritje t& numrit t& aseteve t& konfiskuara
né pérfundim t& gjykimit; (iii) specializimin e prokuroréve pér kété kategori veprash penale dhe
unifikimin e veprimeve procedurale gjat€ hetimit t& késaj kategorie veprash penale.

Autoriteti i Mbikqyrjes sé Lojérave té Fatit® vleréson bashk&punimin midis dy institucioneve dhe
sugjeron: i) forcimin e kétij bashk&punimi népérmjet dhénies prej tyre t& informacionit dhe
ekspertizés n& fushén e lojérave té fatit: ii) rritjen e hetimeve proaktive edhe pér veprat penale q&
lidhen me veprat penale né fushén e lojérave t¢ fatit si veprat penale né fushén e tatimeve, pastrimit
t€ parave, korrupsionit etj; si dhe iii) rritjen e numrit t& ¢éshtjeve t& dérguara pér gjykim pér kété
kategori veprash penale me q&llim reduktimin e kétij fenomeni.

Ministria e Mbrojtjes® né kuadér t& forcimit t& bashk&punimit me organin e prokurorisg, sugjeron:
i) krijimin e strukturave t& posagme t& policisé ushtarake prang strukturés sé¢ prokurorive dhe né
Prokuroring e Pérgjithshme né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi; (ii) organizimin e trajnimit
fillestar dhe vazhdues pér oficerét e policisé gjyqésore ushtarake; si dhe (iii) pérfshirje mé t&€ madhe
t& strukturave t& policisé ushtarake né& hetimin e ¢€shtjeve penale té referuara prej tyre.

Ministria e Turizmit®’ sugjeron koordinimin dhe shkémbimin e informacionit midis organeve
ligjzbatuese: prokurorisé dhe policisé dhe njésivé t€ geverisjes vendore me qéllim hetimin dhe
marrjen e masave pér té gjitha veprat penale t& konstatuara né fushén mjedisore.

¥Me shkresen e tyre nr.2602/1 daté 10.02.2020 kueshte percjellé kontributi né fushén e taksave dhe tatimeve
* Me shkresén e MFE nr.1939/4 prot., daté 28.04.2020 regjistruar me tonén nr.535/5 prot., daté 30.04.2020.

% Me shkresen e MFE nr.1939/4 prot., daté 28.04.2020 regjistruar me tonén nr.535/5 prot.., date 30.04.2020.
% Me shkresén e saj nr. 913/2 prot., daté 06.03.2020, regjistruar me tonén nr.535/3 prot., daté 09.03.2020

¥ Me shkresen e tyre nr.2756 prot., dat¢ 08.04.2020, regjistruar me tonén nr.535/4 prot., daté 10.04.2020.
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Njé& problematiké e veganté &shté paraqitur nga Shérbimi i Kontrollit t¢ Brendshém né Sistemin e
Burgjeve®®, me organin e prokurorisé n& lidhje me: i) interpretimin dhe vendimmarrjet e ndryshme
t€ veprés penale t& parashikuar nga neni 324 /a i K.Penal “F utja ose mbajtja e sendeve t&¢ ndaluara
n€ institucionin e ekzekutimit t¢ vendimeve me burgim” né lidhje me referimet e kryera nga ky
institucion; ii) mungesén e delegimit té kryerjes s¢ veprimeve hetimore prané oficeréve té policisé
gjyqésore prané SHKBB, t& cilét kané kryer referimin fillestar; iii) Dérgimi né kohé& i urdhrave t&
ekzekutimit n& Institucionet e Ekzekutimit t& Vendimeve Penale me qéllimin marrjen e masave pér
transferimin nga ambientet e caktuara pér t& paraburgosurit n€ ambientet e vuajtjes s& dénimit.

Shérbimi i Provés bén me dije problematikat e konstatuara né lidhje me bashképunimin me organin
€ prokuroris€ : i) dérgimi né kohé i urdhrit t& ekzekutimit t& dénimit, né rastin e pezullimit t&
ekzekutimit t& vendimit t¢ dénimit me burgim né bazé t& nenit 59 t& K.Penal; (ii) mungesén e
informacionit né lidhje me raportet e mospérmbushjes sé hartuara nga Shérbimi i Provés, pér rastet
e dénimeve alternative.

Sa mé sipér, Késhilli i Ministrave, me qéllim forcimin e bashképunimit ndérinstitucional i
rekomandon Prokurorit t& Pérgjithshém:

1. Rritjen e bashk&punimit me policiné e shtetit dhe agjencité e tjera ligjzbatuese né funksion t&
hetimit t€ specializuar, t& shpejté dhe té gjithanshém t& grupeve kriminale me rrezikshméri t&
lart€ shoqérore, né fushén e krimit t& organizuar dhe, kryesisht t& trafikimit t& narkotikéve,
krimeve t& rénda me ndikim t& larté shoqgéror, krimit kundér korrupsionit dhe atij financiar,
sekuestrimin e aseteve kriminale;

2. Forcimin e bashképunimit me t& gjitha agjencité ligjzbatuese dhe institucioneve kombétare
dhe ndérkombétare n& funksion t& hetimeve proaktive q€ lidhen me veprat penale né fushén e
pastrimit t€ parave, pastrimit t& ardhurave nga aktivitetet kriminale dhe terrorizmit;

3. Forcim i bashk&punimit n& funksion t& rritjes s& efektivitetit t& hetimeve ndaj subjekteve q&
priren t& kryejné evazion fiskal, por edhe nénpunésve publiké t& administratés tatimore;

4. Rritjen e rasteve t& pérfshirjes né kryerjen e veprimeve t& pérbashkéta hetimore t& oficeréve
t€ shérbimeve t& tjera t& policive gjyqésore, sidomos pér rastet e referuara né& prokurori prej
tyre;

5. Trajnime t& pérbashkéta me oficerét e policive gjyqésore me fokus rritjen e kapaciteteve
profesionale t€ kétyre t& fundit né drejtim t& ligjshmeérisé s& veprimeve hetimore dhe vlerés sé
provave veganérisht né rastet e hetimeve financiare, evazionit fiskal dhe krimit kibernetik;

6. Pérmiré&sim t& koordinimit ndérinstitucional n& lidhje me t& dhénat statistikore, sidomos né
fushén e veprave penale t& korrupsionit, krimit t& organizuar, pastrimit t& parave, né kuadér
t€ raportimeve q& lidhen me procesin e integrimit t& vendit;

7. Marrja e masave pér vénien né funksion s& bashku me Ministring e Drejtésis€ t& sistemit
elektronik t& menaxhimit t& ¢éshtjeve pér prioritizimin sistematik t& letér-porosive pér té
gjitha autoritetet e pérfshira.

5Me shkresen e tyre nr.1246 prot., daté 15.07.2019, regjistruar me tonén me nr.5318 prot., daté 15.07.2019
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